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Vážené čtenářky a vážení čtenáři,
v mnoha soutěžích a kvízech se objevuje hra „prav-
da nebo lež“. Je zábavné hádat, která z více možnos-
tí je ta pravá a pravdivá. Proces rozhodování bývá 
krátký, v případě televizních kvízů omezený časo-
vým limitem. V  rychlosti vybereme tu možnost, 
která se nám zdá nejpravděpodobnější. Zapátráme 
v paměti, zda jsme o tématu něco nečetli, zda nemá-
me nějakou osobní zkušenost. A  na základě toho-
to rychlého myšlenkového pochodu se rozhodneme 
pro tu možnost, kterou považujeme za pravdivou. 
Zkusme nyní z představy zábavní soutěže přeostřit 
do reality. Všímám si, nejen s ohledem na virovou 
pandemii, kolik různých informací, teorií a názorů 
víří internetem, kolik názorů, informací a  teorií si 
sdělujeme osobně, kolika sdělením jsme vystaveni 
prostřednictvím televize, novin a rozhlasu. Je těžké 
se v tom vyznat, je těžké odfiltrovat falešné zprávy 
( fake news), poplašné řetězové zprávy (hoaxy), zprá-
vy, které dovedně mísí pravdu a lež, a úplné blbos-
ti. Aby to bylo ještě složitější, musíme připustit, že 
i vědecké poznání má svůj vývoj. Mnoho z toho, co 
bylo před 50 až 100 lety považováno za fakt, již věda 
přehodnotila. Lidské poznání se posunulo a  víme 
více, lépe, přesněji, přesto není naše poznání úplné 
a celé. Mám svou metodu, jak s informačním chao-
sem bojovat. Dovolím si vás s ní seznámit. Omezuji 
sociální sítě, občas vynechám večerní zprávy, vyhý-
bám se dezinformačním webům. Mám na paměti, 
jako bývalá studentka filmu, že sugestivní síla obra-
zu může pravdu ošklivě pokřivit. Nechávám si čas 
na rozmyšlenou. Není nutné mít na všechno svůj 
názor hned. Upravila bych pro účely tohoto úvod-
níku jedno staré, pravdivé přísloví: „Trpělivost a čas 
pravdu přináší“.

Kristýna Ruferová

NEPŘIŠEL VÁM ZPRAVODAJ 
DO SCHRÁNKY?

V  tom případě nás informujte e-mailem na adresu: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz nebo zavolejte na  
tel.: 491 847 162. Roznos by se měl uskutečnit ve dnech 
31.  1. a  1.  2. 2021. Reklamaci mohu uplatnit jen dva dny  
po roznosu. Proto mě neváhejte kontaktovat, pokud 3. 2. 
nebudete mít svůj Zpravodaj ve schránce.

–krý–

„PES“ MŮŽE OMEZIT 
AVIZOVANÉ AKCE

Vzhledem k  tomu, že se protiepidemická opatření 
časo mění a  nedokážeme odhadnout situaci v  době 
vydání Zpravodaje, prosíme, abyste si konání vybrané 
akce ověřili přímo u organizátora.

–krý–

NABÍDKA VOLNÝCH PRACOVNÍCH 
MÍST NA MÚ JAROMĚŘ

Výběrová řízení vypsaná na jednotlivé pracovní pozi-
ce městským úřadem Jaroměř jsou vyvěšena na úřed-
ní desce MÚ a také na webové adrese https://www.
jaromer-josefov.cz/mestsky-urad/uredni-deska/ 
v oddílu Výběrová řízení (personalistika).

–krý–

ZMĚNY V ODPADOVÉ LEGISLATIVĚ

Od 1. 1. 2021 je v účinnosti nový zákon o odpa-
dech č. 541/2020 Sb., a z něj, mimo jiné, vyplý-
vají i nové povinnosti původce odpadů. Zůstává 
v  platnosti povinnost původce odpadu předat 
odpad pouze do zařízení určeného pro nakládá-
ní s daným druhem a kategorií odpadu, a to buď 
přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu, 
nebo předat odpad v obci za podmínek stanove-
ných obecně závaznou vyhláškou. 

Nový zákon říká, že původce komunálního odpadu a sta-
vebních a demoličních odpadů (není fyzická osoba) musí 
mít předání zajištěno písemnou smlouvou o  odpovídají-
cím množství ještě před vznikem odpadu. Touto smlou-
vou bude prokazovat orgánům provádějícím kontrolu, že 
s odpadem zachází podle tohoto zákona. Tato povinnost se 
bude vztahovat i na nepodnikající fyzické osoby v případě 
stavebních a demoličních odpadů, ale to až od roku 2022. 
Prosíme původce komunálních, stavebních a demoličních 
odpadů, aby si zajistili převzetí odpadu smlouvou s  pře-
bírajícím v  co nejbližší době. Pro odpad svým charakte-
rem podobný komunálnímu  – tj.  pro vytříděné složky 
odpadu jako je papír a lepenka, sklo, plasty, kovy vznikají-
cí při nevýrobní činnosti může být tato smlouva uzavře-
na i s městem. Více informací vám poskytne odbor život-
ního prostředí.

odbor životního prostředí

UZAVÍRKA SILNICE 
JAROMĚŘ – ZALOŇOV

Od 18. 1. 2021 do 31. 5. 2021 bude uzavřena silnice III/299 
15 ve směru Jaroměř – Zaloňov z důvodu výstavby napo-
jení mostního objektu v rámci výstavby D11-07.

Více informací na str. 6.

JOSEFOVSKÝ MASOPUST  
ZRUŠEN

Vzhledem k vývoji pandemie  COVID 19 jsme bohužel 
nuceni akci Josefovský masopust zrušit.

Zuzana Stádníková, vedoucí 
Pevnost Josefov 
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SČÍTÁNÍ LIDU 2021: „TISKOVOU MLUVČÍ SČÍTÁNÍ 2021 JE JOLANA VOLDÁNOVÁ“

Dlouholetá moderátorka České televize Jolana Voldánová se stala tiskovou mluvčí a tváří projektu Sčítání 
2021. Na pozici nastupuje k dnešnímu dni. Kromě standardního mediálního servisu se bude podílet i na 
přípravě a realizaci komunikační strategie sčítání.

„Jolana Voldánová je ostřílenou profesi-
onálkou, jejíž zkušenosti budou pro pro-
jekt Sčítání 2021 jednoznačným přínosem. 
Jsem rád, že se rozhodla využít naší nabíd-
ky, a  stává se důležitou součástí komuni-
kačního týmu největšího statistického šet-
ření v  zemi,“ říká Marek Rojíček, předseda 
Českého statistického úřadu.
„Bude zajímavé zjistit, jak jsme se od posledního sčítání 
změnili, jak se nám v téhle zemi žije a s čím bychom potře-
bovali pomoct. A my díky Sčítání 2021 budeme znát odpo-
vědi. Přesvědčit lidi, že to není jen zákonná povinnost, 
ale velmi smysluplná akce, bude i  můj úkol,“ říká Jolana 
Voldánová.
Jolana Voldánová odstartovala svou profesní dráhu 
v  Československém rozhlase, odkud po čtyřech letech 
odešla do redakce zpravodajství České televize. Osmnáct 
let byla jednou z  tváří hlavního zpravodajského pořadu 
Události. Po odchodu z  televize se věnovala moderování 
společenských i odborných akcí, pravidelně vede mediální 

tréninky, kurzy krizové komunikace a firem-
ní workshopy. Posluchači Českého rozhla-
su ji mohli zaznamenat ve vlastní talk show 
nazvané Rande s Jolanou, návštěvníci serveru 
Aktuálně.cz zase v  autorském pořadu Kafe 
s  Jolanou. Mimo to je i autorkou stejnojmen-
né knihy rozhovorů. Jolana je nadšená cesto-

vatelka a v posledních letech i motorkářka.
Sčítání lidu, domů a bytů 2021 odstartuje 27. března 2021 
a potrvá až do 11. května. Projekt se koná jednou za deset 
let a jeho cílem je získání přesných a aktuálních dat, kte-
rá slouží k efektivnějšímu plánování mnoha aspektů veřej-
ného života včetně vzdělávání, zdravotní a  sociální péče 
či integrovaného záchranného systému. Sčítání 2021 je 
primárně připravováno jako online, vůbec poprvé v  naší 
historii.

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/
tiskovou-mluvci-scitani-2021-je-jolana-voldanova

Český statistický úřad

PŘIZNÁNÍ K DANI Z NEMOVITÝCH 
VĚCÍ A SILNIČNÍ DANI PODÁTE 

AŽ DO KONCE BŘEZNA

Ministerstvo financí dnes přistoupilo k pro-
minutí příslušenství daně z nemovitých věcí 
a daně silniční. Fakticky se tím termín podání 
daňového přiznání k těmto daním odsouvá pro 
všechny daňové subjekty z 1. února na 1. dubna 
2021, a to bez rizika sankcí z prodlení.

 Na 1. dubna 2021 se bez rizika sankce posouvá také povin-
nost silniční daň uhradit. Splatnost daně z nemovitých 
věcí je standardně až do 1. června. Cílem rozhodnutí je s 
ohledem na pokračující dopady šíření pandemie COVID-19 
omezit osobní návštěvy finančních úřadů i provozoven 
poštovních služeb.
„Odložení povinnosti podat přiznání k silniční dani a dani 
z nemovitých věcí o dva měsíce do konce března považu-
ji v této situaci za nezbytné. Obě tyto daně se totiž čas-
to vyřizují v papírové podobě s aktivní pomocí pracovníků 
finančních úřadů. A v době pokračujícího šíření koronavi-
ru je určitě správné, aby lidé kvůli těmto daním na úřad 
nemuseli. Tím spíše, že povinnost zaplatit daň z nemovi-
tých věcí je až do 1. června,“ vysvětluje ministryně financí 
Alena Schillerová.

Zdroj: https://www.mfcr.cz/cs/
aktualne/tiskove-zpravy/2021/

priznani-k-dani-z-nemovitych-veci-a-siln-40493

SYSTÉM „DOOR TO DOOR“

PAPÍR:
3. 2. a 3. 3. 2021

PLAST: 
8. 2. – 12. 2., 22. 2. – 26. 2. 2021;  
8. 3. – 12. 3., 22. 3. – 26. 3. 2021

KOMUNÁL:
1. 2. – 5. 2., 15. 2. – 19. 2. 2021;  
1. 3. – 5. 3., 15. 3. – 19. 3. 2021;
29. 3. – 2. 4. 2021

MOBILNÍ SBĚRNA 
Mobilní sběrna s kontejnerem pro jednotlivá stanovi-
ště bude přistaven na 30 minut. Rozpis pro jednotli-
vá stanoviště naleznete ve Svozovém kalendáři 2021. 
Svozový kalendář je ke stažení zde:
https://www.jaromer-josefov.cz/mesto/aktuality-1/
svozovy-kalendar-odpadu-pro-rok-2021-2058cs.html 

BIOODPAD 
23. 3. 2021 – 26. 3. 2021 

BIOODPAD, SUŤ, OBJEMNÝ ODPAD 
2. 3. 2021 – 5. 3. 2021
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MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2021
MÍSTNÍ POPLATEK ZA PROVOZ 
SYSTÉMU SHROMAŽĎOVÁNÍ, 
SBĚRU, PŘEPRAVY, 
TŘÍDĚNÍ, VYUŽÍVÁNÍ 
A ODSTRAŇOVÁNÍ 
KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ
Dnem 1.  ledna  2021 vstupuje v  platnost 
nová Obecně závazná vyhláška města 
Jaroměře č. 4/2020 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů.

Poplatek platí:
•  fyzická osoba přihlášená v obci, 

platí i pro všechny druhy pobytů podle zákona upra-
vujícího pobyt cizinců na území České republiky,

•  fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu urče-
nou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individu-
ální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlast-
nické právo více osob, jsou povinny platit poplatek 
společně a nerozdílně.

Sazba poplatku pro kalendářní rok 2021 je nově stanovena 
ve výši 500 Kč. Poplatek je splatný jednorázově, a to nej-
později do 30. 6. 2021.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Byl zaveden Obecně závaznou 
vyhláškou města Jaroměře č. 3/2019 
o místním poplatku ze psů.

Poplatek platí:
• fyzická osoba přihlášená v obci, 
platí i pro všechny druhy pobytů 
podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na území České republiky.

Sazby poplatku pro kalendářní rok 
2021 jsou stanoveny ve výši:
a) 100 Kč za psa držitele v části 
města Semonice, Starý Ples, Jezbiny, 
Dolní Dolce, v ulicích Brdce, Na 

Brdcích, Polcovský dvůr, v části ul. Velichovská (dle 
přílohy č. 1 OZV), v části ulice Náchodská (dle přílohy 
č. 2 a 3 OZV),

b)  400 Kč za psa držitele v rodinném domě a za psa 
držitele s trvalým pobytem v sídle ohlašovny,

c)  1000 Kč za psa držitele v bytovém domě,
d)  1500 Kč za psa držitele, kterým je právnická osoba 

nebo fyzická podnikající osoba,
e)  100 Kč za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let.

Poplatek je splatný jednorázově, a  to nejpozději do 
30. 6. 2021.

V  loňském roce jste naposled obdrželi poštovní pou-
kázku k  úhradě místního poplatku za svoz komunál-
ního odpadu a místního poplatku ze psů. Od roku 2021 
již nečekejte na poštovní poukázku k  úhradě místních 
poplatků, nebude vám doručena.

Variabilní symboly pro úhradu poplatku zůstávají stej-
né, jako v předchozích letech, každý občan má svůj vlast-
ní variabilní symbol, platby nelze hradit za více osob pod 
jedním symbolem. Rovněž nelze sloučit platbu místního 
poplatku za svoz komunálního odpadu a poplatku ze psů.

V případě, že vaše nezletilé dítě dovrší v roce 2021 plnole-
tosti, bude mu pro platbu místního poplatku za komunál-
ní odpad přidělen v daném kalendářním roce nový varia-
bilní symbol, který na vyžádání sdělíme písemně, případ-
ně telefonicky na tel. čísle 491  847  238.

UVEDENÉ POPLATKY JE MOŽNÉ UHRADIT:
• v hotovosti nebo platební kartou v pokladně 

Městského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 114,
• prostřednictvím České pošty, pomocí poštovní 

poukázky,
• převodem na účet města Jaroměře, 

č. ú. 9005-820551/0100, a to s uvedením 

variabilního symbolu, který poplatník zjistí např. na 
poštovní poukázce k úhradě poplatku, která mu byla 
doručena v roce 2020.

Variabilní symbol je možné zjistit:
• osobně na odboru plánovacím a finančním 

Městského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 111,
•  nebo telefonicky:

 — pro místní poplatek za svoz komunálního 
odpadu, telefonní číslo 491  847  238,

 — pro místní poplatek ze psů, 
telefonní číslo 491  847  231.

Obecně závazné vyhlášky města Jaroměře včetně pří-
loh najdete na webových stránkách města (https://www.
jaromerjosefov.cz/mesto/urednideska/ – v  sekci obecně 
závazné vyhlášky a nařízení).

Městský úřad v Jaroměři, jako správce poplatku, se bude 
i nadále v maximální možné míře snažit informovat o plá-
novaných či schválených změnách, týkajících se místních 
poplatků. Tyto informace naleznete ve Zpravodaji měs-
ta, na webových stránkách města, na facebooku a v blízké 
budoucnosti i na Portálu občana.

odbor plánovací a finanční
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DĚTSKÝ DOMOV JAROMĚŘ: „HURÁ NA HORY ZA KRAKONOŠEM!“

Po mikulášské nadílce odjely děti z Dětského domova v Jaroměři do Krkonoš. V nelehké době způsobené 
koronavirovou epidemií dostaly možnost změnit prostředí a vyrazit na pobyt do ozdravovny v Peci pod 
Sněžkou, který pro ně zajistil zřizovatel – Královéhradecký kraj. Byla to báječná příležitost strávit týden 
mimo dětský domov, a hlavně v přírodě, navázat kontakty s novými lidmi a opustit na chvíli stereotyp 
všedních dnů, způsobený různými omezeními, která je nutné v současné době dodržovat.

Děti přijaly informaci, že pojedou na hory, s velikou rados-
tí. Nejvíce se těšily na sníh a na sportovní aktivity s ním 
spojené. Bohužel toho v Krkonoších tou dobou moc nebylo. 
Přesto si celý týden užily. Byly ubytovány v nově zrekon-
struované Mělnické boudě, která se nachází až na hřebe-
nech ve výšce 1050 m. n. m. A z jejích oken je za příznivého 

počasí krásný výhled na Sněžku a městečko pod ní. Krásné 
ubytovací prostředí bylo korunováno vynikající stravou 
a hodnými sestřičkami.
Každý den děti vyrážely na vycházky do okolní zim-
ní krajiny, navštívily hned několik zajímavých míst v oko-
lí a zahrály si různé hry. I když v polovině týdne napadlo 
trochu sněhu, na sáňkování to bohužel nebylo. K největším 
zážitkům patřila jízda rolbou nebo čtyřkolkou na pásech. 
Děti navštívily také několik rozhleden v okolí, například tu 
na Hnědém vrchu a Černou horu. A protože to byl ozdrav-
ný pobyt, tak většinu volného času děti trávily venku na 
čerstvém vzduchu.
Z  pobytu zpět do Jaroměře se dětem nechtělo. Přály si 
tam ještě nějaký čas zůstat. I když Krakonoše nezahlédly, 
vracely se všechny domů plné zážitků a  vzpomínek na 
čas strávený s  kamarády v  krásném prostředí a  přírodě. 
Děkujeme za tyto krásné chvíle.

Bc. Tomáš Brandejský, vychovatel
Dětský domov, Základní škola speciální 

a Praktická škola, Jaroměř

ZVEŘEJNĚNÍ VÝŠE NEINVESTIČNÍ 
DOTACE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU 

A POUŽITÍ FINANČNÍCH 
ČÁSTEK V ROCE 2020

V souladu s usnesením vlády ČR o Zásadách pro 
poskytování příspěvku obci na úhradu nákla-
dů obce vynaložených v souvislosti s azylovým 
zařízením na jejím území, zveřejňujeme výši 
neinvestiční dotace ze státního rozpočtu a pou-
žití finančních částek v roce 2020.

Město Jaroměř obdrželo v  uvedeném období od 
Ministerstva vnitra – Správa uprchlických zařízení nein-
vestiční dotaci v celkové výši 26 060 Kč

POUŽITÍ NEINVESTIČNÍ DOTACE:
26 060 Kč na správu a údržbu sportovního plácku umís-
těného na pozemku p.  č.  492, katastrální území Josefov 
u Jaroměře (naproti areálu bývalého ČSAD), ulice 5. května 
v Jaroměři – Josefově.

Bc. Jan Žíla, vedoucí
odbor majetku města

UPŘESNĚNÍ: UZAVÍRKA 
JAROMĚŘ – ZALOŇOV

Od 18. 1. 2021 do 31. 5. 2021 je uzavřena silnice III/299 15 
ve směru Jaroměř – Zaloňov z důvodu výstavby napojení 
mostního objektu v rámci výstavby dálnice D11, stavby 1107 
Smiřice - Jaroměř.
Pro osobní dopravu je objízdná trasa vedena směr 
Velichovky přes obec Rtyně a nákladní doprava je vedena 
po silnici I/37 směr Dvůr Králové nad Labem.
Dovolujeme si vás informovat, že z  důvodu úplné uza-
vírky dochází s  platností od 18.  1.  2021 k  následujícím 
dopravním opatřením:
V termínu od 18. 1. 2021 není dočasně obsluhována zastáv-
ka Jaroměř, Vinice. Spoje, které standardně tuto zastáv-
ku obsluhují, jsou vedeny po objízdné trase se zastávkami 
Zaloňov, Horní Dolce, U zahrádek a Zaloňov, Rtyně, obec 
(dočasná zastávka umístěna v  centru místní části Rtyně 
poblíž č. p. 3).
Z důvodu nárůstu jízdní doby dochází ke drobným časo-
vým úpravám v rozptylu do 5 minut tak, aby zůstaly zacho-
vány všechny přestupní vazby v  Dubenci a  většina pře-
stupních vazeb v Jaroměři. 
Spoj s odjezdem v 15:48 v Jaroměři od železniční stanice 
z důvodu omezeného provozu škol (např. odpolední škol-
ní vyučování) z časových důvodů nebude zajíždět ke gym-
náziu a poliklinice.

odbor dopravy a silničního hospodářství
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ZÁŘIVÉ OČI V DĚTSKÉM DOMOVĚ

Přestože se celý loňský rok od minulých let lišil, protože propukla kovidová pandemie, která vedla k vel-
kým až neradostným omezením, rozzářily se dětské oči u vánočního stromečku. Zásluhu na tom měli 
zaměstnanci, kteří nenechali zkazit dětem ten nejkrásnější a nejvíce očekávaný čas v roce. A to VÁNOCE!

Na tento den se vždy dětí těší snad ze všeho nejvíce. Už od 
podzimu jsme s dětmi mluvili o Vánocích. Kdo si co pře-
je, jaké zvyky o Vánocích dodržujeme a co Vánoce vlastně 
znamenají. Čím více se Vánoce blížily, tím více se děti těši-
ly a radovaly se.
Štědrý den probíhal jako každý jiný den. Ráno děti vsta-
ly, oblékly se, šly na snídani a  po snídani se každá sku-
pina sešla na své rodinné skupině, kde společně vyčká-
valy na štědrovečerní večeři a  rozdávání dárků. Dlouhé 
chvíle si děti krátily deskovými hrami, které hrály spo-
lečně s  vychovateli, anebo sledováním vánočních pohá-
dek. Konečně se přiblížil nejvíce očekávaný čas. Nejprve 
se všechny děti převlékly do slavnostního oblečení, ve kte-
rém šly na slavnostní štědrovečerní večeři. Po večeři se 
všichni sešli v tělocvičně, kde si společně zazpívali vánoč-
ní koledy, aby si zkrátili čas čekání na Ježíška. Když zazněl 
zvoneček, všechny děti věděly, že Ježíšek přiletěl a donesl 
dárky. V tu chvíli se dětem rozzářily oči radostí.
Při rozbalování dárků, měly děti ohromnou radost. Na 
jejich tvářičkách byl vidět radostný smích, štěstí a  roz-
zářené oči, to je ta nejkrásnější odměna, na kterou vždy 
s napětím čekáme. V tu chvíli měly radost nejen děti, ale 
i  my vychovatelé. Protože přesně tohle nám dodává sílu 
a pozitivní energii v téhle nelehké době, které potřebuje-
me ke své práci. Celý večer si děti užívaly dárků, radovaly 
se a dělily se o svou radost s ostatními kamarády.
Dovolte nám touto cestou poděkovat všem lidem, kteří 

podpořili projekty „Daruj hračku“, „Milý Ježíšku“, „Krabice 
od bot“ a jaroměřskému hračkářství WIKY, aby mohla být 
plněna většina přání našich dětí. Díky patří také všem 
zaměstnancům dětského domova, kteří v  této době byli 
oporou jak dětem, tak i  celému zařízení. A  v  neposlední 
řadě i občanům Jaroměře, kteří si vzpomněli na naše děti 
a obdarovali je.
Všem velké díky a v novém roce přejeme pevné zdraví a jen 
to nejlepší.

Za zaměstnance Bc. Kristýna Zachařová, vychovatelka
Dětský domov, Základní škola speciální 

a Praktická škola, Jaroměř

ZAČÁTEK ROKU 2021 V MATEŘINKÁCH

Zřejmě všichni jsme se letos s úlevou rozloučili s uplynulým rokem a s nadějí jsme přivítali rok nový.
„Covidová doba‘‘ zasáhla nejen do našich soukromých životů, ale i do dění a provozu mateřských škol. Až 
na několik týdnů na jaře loňského roku nebyl provoz v mateřinkách přerušen a vzdělávání dětí probíhalo 
i nadále podle školního vzdělávacího programu s názvem: „Poznáváme barevný svět‘‘.

I  mateřských škol se dotkla zákonná opatření v  rámci 
dané situace, která se týkají především všech hromadných 
akcí a omezení přístupu osob do prostor MŠ. I za těchto 
podmínek pro nás stále zůstává a  je velmi důležitý kon-
takt s rodiči dětí, a především dětí s povinnou předškolní 
docházkou. Pomalu se totiž blíží zápisy do 1. tříd základ-
ních škol a společným zájmem pedagogů i rodičů je, stej-
ně jako každý rok, aby budoucí prvňáčci byli připraveni na 
školní povinnosti a s radostí nastoupili v září do prvních 
tříd. V současné době se rodiny dostávají do různě obtíž-
ných situací, kdy děti nemohou docházet do MŠ a účast-
nit se předškolního vzdělávání. V  těchto případech indi-
viduálně komunikujeme s  rodinami. Mohou využít jed-
nak konzultace jak s třídními pedagogy dětí, tak i se spe-
ciální pedagožkou. Rodičům předškolních dětí je nabíze-
na i  možnost vyzvedávat si různé pracovní sešity a  dal-
ší materiály, které jim pomohou při domácím vzdělávání. 

Možná je i elektronická komunikace, se kterou v případě, 
že bychom zajišťovali distanční výuku, také počítáme.
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ZŠ JOSEFA ZEMANA: „NÁROČNÝ ROK 2020 JE JIŽ MINULOSTÍ“

Ano, je tomu tak. Nikdo z nás si ještě před rokem nedovedl představit, jaká úskalí nás v právě uplynulém 
roce čekají. Infekce zákeřného viru ovlivnila celou společnost. Před školami stála velká výzva – jak zabez-
pečit vzdělávání svých žáků v době pandemie.

Také naše škola, vychovávající žáky se specifickými vzdě-
lávacími potřebami, realizovala v  jarních měsících něko-
lik týdnů distanční výuku. Toto období nebylo tak dlouhé, 

jako na ostatních školách. Vláda ČR umožnila návrat do 
školních lavic pro všechny skupiny našich žáků bez ohledu 
na věk již v květnu a červnu. Také nástup druhé vlny pan-
demie omezil naši práci pouze na necelé dva týdny v měsí-
ci listopadu.
Pro naše děti je velmi důležité vzdělávání „napřímo“ a niko-
liv pouze přes počítač nebo mobilní telefon a ani písem-
ný kontakt přes zadávané úkoly na papíře nikdy nemo-
hou nahradit přímé působení na dítě ve třídě. Neméně 
důležité jsou sociální kontakty mezi žáky a učiteli a žáky 
mezi sebou navzájem. Děti chtějí všechno vidět, ohmatat, 
vyzkoušet si a sdílet své zážitky a úspěchy s druhými.
Ke škole vždy patří nejen výuka, ale také zážitkové 
a výchovné akce a činnost v zájmových kroužcích. Bohužel, 
o většinu z těchto naplánovaných aktivit nás protikorona-
virová opatření připravila.
Děti se těšily především na lekce plavání v  bazénu 
v Náchodě, na florbalový a taneční kroužek, zpívání i pes-
trou paletu sportovních soutěží, kulturních představení, 
turistiku apod.
V  závěru roku přece jen přišel k  nám Mikuláš s  andě-
ly a čerty a přinesl naději, že v příštím roce si vše vyna-
hradíme a  doženeme to, co jsme v  roce 2020 nemohli 
uskutečnit.
Začátkem prosince vznikl na škole školní parlament. 
V tomto orgánu jsou zastoupeni nejen dospělí, ale také dět-
ští zástupci jednotlivých ročníků. Snažíme se tak o vytvo-
ření informačního mostu mezi žáky a  učiteli a  vedením 
školy. Chceme předcházet takovým jevům, jako je šikana, 
fyzické napadání, psychické vydírání. Členové parlamentu 
přichází s podněty ke zkvalitnění školního prostředí. Svou 
úlohu přijali s nadšením.

Mgr. Luděk Sychra, učitel 
PrŠ, ZŠ a MŠ Josefa Zemana Náchod 

odloučené pracoviště Josefov.

... pokračování z předchozí strany.
Zcela jiné starosti a  radosti této prapodivné doby řeší 
děti. Stále jim zůstává jejich svět her, každodenní setká-
vání s kamarády, možná častější mytí rukou, ale také pes-
trý program činností, které pro ně připravují paní učitel-
ky. Za této situace, ve které jsme se všichni ocitli, je pro 
nás pro všechny velmi důležité pečovat a  chránit si své 
zdraví, k  čemuž vedeme hrou a  prožitkovými činnostmi 
i děti v MŠ. S holistickým pojetím zdraví seznamujeme děti 
během celého školního roku. Máme snahu, aby si uvědo-
movaly, že k dobrému zdraví přispívá nejen vyvážená stra-
va a fyzická aktivita, ale i umění odpočívat a přátelské pro-
středí. V tomto zimním období se častěji zaměřujeme na 
témata týkající se právě již zmíněného zdraví, stravování, 
pohybu, otužování a užíváme si každodenní pobyt venku. 

S dětmi dále pravidelně plánujeme cíle našich turistických 
batůžkových výletů, při kterých pozorujeme dění ve měs-
tě a seznamujeme je s významnými stavbami a památka-
mi v Jaroměři.
Určitě prozatím největší letošní událostí byla lednová sně-
hová nadílka! Dětem i  nám, pedagogům, k  velké radosti 
posloužila k zařazení různých pozorování, pokusů a čin-
ností, při kterých se nám v předchozích letech sněhu pří-
liš nedostávalo. V těchto chvílích se z dětí stávají naši uči-
telé. Ukazují nám, jak se radovat v přítomnosti – právě teď 
a tady!

Kolektiv MŠ Lužická
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ZŠ NA OSTROVĚ: „PROSINCOVÉ OHLÉDNUTÍ – ANEB 
ROBOTI A PROGRAMOVÁNÍ NA ‚OSTROVĚ‘“

Poslední předvánoční den ve škole obvykle voní cukrovím, čajem a jehličím. Loňský rok byl ale jiný - jeden 
malinký virus otočil celý svět naruby a každý se s ním potýkal a bohužel ještě potýká tak, jak nejlépe umí.

My jsme se rozhodli prožít školní „Vánoce“ jinak, virům 
navzdory. S mladým kolegou Jakubem Nymsou jsme dětem 
z 5. A naplánovali projektový den s robotickou stavebnicí 
We Do 2. 0. Jedná se o velmi zajímavou edukativní staveb-
nici Lego, která dětem umožní svůj výrobek rozhýbat.
Děti se rozdělily do skupin a každá skupina dostala k dis-
pozici jednu kompletní stavebnici a  školní tablet s  nain-
stalovanou aplikací We Do. Tato aplikace slouží nejen jako 
podrobný návod k sestavení robota, ale také umožní jeho 
naprogramování. Děti si vybraly model a  pomocí kliká-
ní na jednotlivé kroky ho sestavily. V tuto chvíli přišlo na 
řadu spárování robota s tabletem přes Bluetooth a samot-
né programování.
To, že bude děti bavit skládání stavebnice, jsme předpo-
kládali (a  také v  to doufali), ale velmi nás potěšilo, jak je 
bavilo programovat a ovládat své výtvory. Bylo velmi zají-
mavé pozorovat, jak přistupují ke stejné stavebnici chlapci 
a jak dívky. Dívčí model obvykle obsahoval zdobné prvky, 
květiny či dokonce řetízek. Chlapecké modely byly větši-
nou ryze funkční.
Vrcholným okamžikem byla „módní přehlídka“ a  „robo-
tí závody“. A  tím méně populárním a  vlastně smutným 
okamžikem bylo následné rozebrání a  uložení zpět do 
krabic. Stavebnice nyní čekají na další nadšené stavitele 
a programátory.

Mgr. Jana Šimková, třídní učitelka 5. A
ZŠ Na Ostrově

POLYTECHNICKÁ UČEBNA 
NA MALÉ BOŽENCE

Ve druhé polovině loňského školního roku byla 
dokončena přestavba půdního prostoru. Díky 
tomu zde vznikla nová zajímavá polytechnic-
ká učebna, která nabízí velkou pestrost využi-
tí k rozvíjení pracovních a výtvarných činností, 
manuální zručnosti a fantazie dětí. Tento netra-
diční prostor nabízí několik pracovních zón.

V  jedné z  těchto zón se děti prakticky seznamují s  pra-
covními nástroji, se kterými se běžně nesetkávají – pilka, 
kleště, šroubovák, kladívko, a mohou si zde zkusit vyrobit 
jednoduché výrobky ze dřeva a  papíru. K  dispozici mají 
několik setů různých stavebnic např. magnetické, dřevě-
né nebo Lego. Při hře se stavebnicemi si rozvíjí soustře-
dění, zkoumají, objevují, experimentují, všímají si souvis-
lostí, učí se spolupracovat a  také se orientovat v daném 
plánku a pracovat podle něj.
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VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO 
VĚKU: „ZAČÍNÁME 4. 2. 2021“

Virtuální Univerzita třetího věku zve všechny zájemce z  řad seniorů na kurzy letního semestru 
2020/2021. Začínáme 4. 2. 2021. Univerzitu zřizuje Provozně ekonomická fakulta České zeměděl-
ské univerzity v Praze, Konzultační středisko je v gesci Gymnázia J. Žáka v Jaroměři. Výuka Virtuální 
Univerzity třetího věku (VU3V) vám dává možnost zájmového vysokoškolského studia přímo 
v místě vašeho bydliště.

Za normálních okolností (bez omeze-
ní) bychom se scházeli na virtuálních 
přednáškách v budově Gymnázia J. Žáka 
v  Jaroměři - zpravidla jednou za čtr-
náct dnů ve čtvrtek. Bohužel do odvolání 
opatření zůstává výuka on-line. I když všichni doufáme, že 
se snad podaří v jarních měsících se opět setkat „na živo“.
V letním semestru bude možno navštěvovat kurzy: Klenoty 
barokního sochařství v českých zemích a Genealogie – 
hledáme své předky.
Lekce probíhají formou virtuální přednášky a  následné 
diskuze účastníků. Studující mají svůj jedinečný přístu-
pový kód, který je jim zaslán po zaregistrování přihláš-
ky. Kódem se dostanou k virtuálním přednáškám, které si 

mohou spustit v průběhu semestru v kli-
du doma nebo kdekoliv v dosahu interne-
tového připojení, kolikrát chtějí. Dále mají 
k dispozici učební texty.
Podmínkou splnění semestru (kurzu) 

je absolvování dílčích testů po každé lekci (neomezený 
počet pokusů) a závěrečného testu. Absolventi po skon-
čení semestru získají osvědčení. Po absolvování šesti 
kurzů se zúčastní promoce.
Poplatek činí 350 Kč za semestr a  kurz (poplatek 
Univerzitě a  provozní náklady). Lze studovat současně 
dva kurzy na jednom středisku.
Závaznou přihlášku vč. poplatku je nutno odevzdat 
do 28.  2.  2021. (Čím dříve je přihláška odevzdaná 

PROJEKT „TOUR FOR THE FUTURE“ V ZŠ JOSEFOV

V pátek 11. 12. 2020 jsme přijali nabídku nového projektu Ministerstva průmyslu a obchodu na podporu 
technického vzdělávání v České republice. Projekt pod názvem Tour For The Future se uskutečnil tak, že 
před naši školu přijel speciálně technologicky upravený a moderními technologiemi vybavený nákladní 
automobil. 

V něm se žáci 9. tříd učili pod vedením zkušených lekto-
rů pracovat s 3D tiskárnou. Nejprve si v počítači udělali 
návrh své vlastní klíčenky a potom si ji na 3D tiskárně sami 
vytiskli. Mohli tak vidět, jak celý proces funguje v přímém 
přenosu. Opravdu to byla zajímavá podívaná! Odpoledne 
byl pak ve zkrácené podobě připraven program pro zájem-
ce z řad učitelů, čehož jsme samozřejmě rádi využili.  
Součástí programu bylo i testování deváťáků. Ti si v počí-
tačové učebně vyplnili test, který jim posléze ukázal, pro 
které povolání mají největší předpoklady. Pro mnohé z nich 
byl výsledek testu překvapivý a některým i mohl pomoci 

při rozhodování, jakou střední školu si nakonec vybrat.
Hlavním cílem projektu bylo a je zvyšovat zájem o techni-
ku a řemeslo, popularizovat technické vzdělávání v České 
republice a ukázat, že s příchodem nových technologií se 
mění nejen pracovní trh, ale stírají se i rozdíly v tom, jakou 
práci jsou schopni vykonávat muži a jakou zase jen ženy. 
Každopádně se nám tento projekt velmi líbil.

Mgr. Michaela Langová 
ZŠ Josefov

... pokračování z předchozí strany.
Další zóna slouží ke zklidnění, relaxaci a odpočinku. Zde 
jsou k  dispozici sedací vaky a  barevné kostky. Součástí 
vybavení je i interaktivní tabule.
Učebnu v dopoledních hodinách využívají pedagogové se 
svými žáky při výuce pracovních činností a čtenářských 
dílen. V  odpoledních hodinách navštěvují tento prostor 
děti ze školní družiny. Budou zde probíhat kroužky jako 
Legohrátky, kdy děti pracují s originálními stavebnicemi 
Lego, které zábavnou formou využíváme jako výchovně 
vzdělávací prostředek. Dalším kroužkem je Mechatronika, 
při které děti sestavují autíčka, převodovky, manipulátory 
a roboty ze stavebnic Fischertechnik.

Na zajímavý program se mohou těšit i  malí předškoláci 
v rámci programu „Škola nanečisto“.
Doufáme, že se současná epidemiologická situace brzy 
zlepší a umožní tak všem žákům tuto učebnu plně využívat.

Bc. Jitka Mikešová
ZŠ Boženy Němcové
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a  zaregistrovaná, tím dříve je přidělen přístupový kód.) 
V  „lepších“ dobách, kdy jsme se společně mohli schá-
zet k lekcím v učebně gymnázia, bylo možné si 1. a 2. lek-
ci nezávazně poslechnout „na zkoušku“ ve škole a pak se 
přihlásit. Toto setkávání bohužel prozatím odpadá kvůli 
zákazu shromažďování v rámci vládních nařízení.
Pokud bude v  únoru volnější režim a  možnost prezenč-
ní výuky, uskuteční se lekce ve čtvrtek od 13:30  hodin 
(Klenoty barokního sochařství) a  od 14:30  hodin 
(Genealogie) v termínech: 4. 2. 2021, 18. 2. 2021, 4. 3. 2021, 
18. 3. 2021, 1. 4. 2021, 15. 4. 2021. Ukončení kurzu (termín 
splněných testů) do 2. 5. 2021.

PRO LETOŠNÍ LETNÍ SEMESTR 2021 
NABÍZÍME TÉMATA:

I. KLENOTY BAROKNÍHO SOCHAŘSTVÍ  
V ČESKÝCH ZEMÍCH
Kurz během šesti videopřednášek seznámí posluchače 
s několika nejznámějšími sochařskými památkami z obdo-
bí baroka v České republice:

1. Květná zahrada v Kroměříži (1666–1675)  
– sochařská galerie all’antica a barokní Řím.

2. Sala terrena zámecké rezidence v Kroměříži  
(1686–1695) – proměny přírody v umění.

3. Vidění sv. Luitgardy a Sv. František Xaverský  
na Karlově mostě (1710–1711) – skvostné pomníky 
barokní slávy svatých.

4. Náhrobek Jana Václava Vratislava z Mitrovic v Praze 
(1714–1716) – evropské souvislosti evropsky věhlas-
ného díla.

5. Ctnosti a Neřesti v Kuksu (1718–1720)  
– s Herkulem na cestě mezi dobrem a zlem.

6. Betlém u Kuksu (1723–1731) – les poustevníků 
a Kristových zjevení.

HODNOCENÍ DĚTÍ: „STRAŠÁK NEBO SLUŽEBNÍK DALŠÍHO UČENÍ“

Hurá prázdniny jásávaly děti na konci ledna a těšily se na prodloužený víkend. Hurá a letos ještě navazu-
jí jarní prázdniny, paráda! Ale jako každý rok jsou pololetní prázdniny odměnou za půlroční školní sna-
žení a za „vysvědčení“. Otázka mnoha vnímavých učitelů však zůstává, jak děti v tomto podivuhodném 
školním roce hodnotit? Nějak nám čísla od jedné do pěti nedávají smysl, a nebo se nad nimi více zamýš-
líme, vždyť podmínky dětí pro učení jsou tolik rozdílné. To víme všichni, ale v době vyučování na dálku 
jsou rozdíly ještě více hmatatelné.

V pracovních skupinách projektu MAP Jaroměřsko jsme 
se hodnocením také zabývali. S  novou inspirací při-
šly kolegyně ze ZŠ Josefov, které nechávají děti, aby svůj 
pokrok v  učení ohodnotily smajlíkem samy, vedou je tak 
k uvědomování si vlastního pokroku v učení, k odpověd-
nosti za něj. A  odtud už byl jen krůček k  nápadu pozvat 
na lednovou pracovní skupinu vedoucí paní učitelku ze ZŠ 
Pod Montací v Náchodě Pavlínu Moravcovou. Ta se hodno-
cením podporujícím další učení zabývá již léta.
Pedagogové setkání s  hostem přivítali a  sešlo se nás na 
dálku přes dvacet. Nejprve jsme společně sdíleli naše zku-
šenosti s  vysvědčením, které jsme dostávali jako děti. 
Odpovídali jsme na otázky: Jsme rádi hodnoceni? Co pro 
nás vysvědčení znamenalo? Jak jsme se cítili? K  čemu 
nám vysvědčení sloužilo a  k  čemu vysvědčení slouží 
pedagogům dnes?
Pak nám již Pavlína Moravcová představila přístup k hod-
nocení v jejich škole, který je součástí celkové komunika-
ce s dětmi. Ta je založena na předpokladu, že děti jsou při-
rozeně zvídavé. Učitel je průvodcem, děti si věci zkouší, 

experimentují a  také chybují. Učitel žákovi na této ces-
tě za poznáním dává pravidelnou popisnou zpětnou vaz-
bu – nechválí ho ani netrestá známkami, ale velmi důsled-
ně podporuje pokrok každého žáka. V  praxi to zname-
ná, že pedagogové pro žáky připravují 14denní plány spo-
lupráce ze všech oblastí výuky a  dítě se na konci toho-
to období hodnotí samo. Vybarvuje škálu toho, do jaké 
míry a co konkrétně zvládl. Následuje měsíční hodnocení 
- tzv. výzva, kde děti testují, zda mají učivo osvojené a pří-
padně, na čem musí ještě pracovat. Každé tři měsíce přijde 
znovu sebehodnocení, nad kterým se zamýšlí nejprve dítě 
a učitel k němu přidá svůj pohled. Poté společně na triá-
dě – schůzce učitele, žáka a rodiče – o učení znovu mlu-
ví. Co se daří, co nedaří. Děti jsou podporovány v uvědo-
mění si svého pokroku i slabých míst. Důležitou součás-
tí stanovovaných pedagogických cílů z každého předmě-
tu jsou také cíle z oblasti osobnostně sociálního rozvoje – 
jak se dítěti daří mezi dětmi a  jaké jsou jeho silné strán-
ky. V  pololetí dostávají vysvědčení opět v  podobě zpět-
né vazby – slovním vyjádření, tak aby dítě vědělo, na čem 

II. GENEALOGIE. HLEDÁME SVÉ PŘEDKY
Kurz posluchače seznámí se základními pojmy z  oblasti 
genealogie (rodopisu) a poskytne jim informace o tom, jak 
začít pátrat po svých předcích.

1. Úvod do genealogie a její dějiny.
2. Jak se tvoří rodokmen. Příbuzenství ve světě.
3. O matrikách.
4. Využití archivních materiálů ke studiu předků.
5. Vývoj našich příjmení. Genealogie a genetika.
6. Rodové kroniky a srazy.

Náhledy kurzů a další informace na: www.e-senior.cz; htt-
ps://e-senior.czu.cz/
Informace a kontakt pro přihlášení: Mgr. Ladislava Malinová 

E-mail: malinova@goajaro.cz, tel.: 777  127  746
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FLORBAL: „NEJISTÁ SEZÓNA“

Stejně jako ostatní amatérské sporty, jsou i florbalové soutěže již dlouhou dobu přerušeny a tato sezóna 
se zatím jeví jako ztracená. Některá družstva stihla odehrát své úvodní turnaje a na začátku října byla 
veškerá činnost přerušena. Hlavní mužský tým stihl odehrát 7 utkání 1. ligy a tak má jako jedno z mála 
družstev v soutěži odehrána všechna utkání z rozehraných kol.

Po úspěšném vstupu do sezóny a  domácí výhře při-
šla bohužel série smolných závěrů utkání, kdy jsme, přes 
slibně rozehraný zápas, většinu bodů rozdali soupeřům. 
V rozehrané soutěži se v tuto chvíli nacházíme s pěti body 
na třináctém místě.
Poslední utkání jsme odehráli 10.  října ve Znojmě a  od 
té doby čekáme na dobu, kdy budeme moci začít tréno-
vat a následně soutěž dohrát. Stále není vedením soutěže 
řečeno, zda bude soutěž zrušena, nebo předčasně ukon-
čena, ale snahou všech je, aby byla druhá nejvyšší sou-
těž jakýmkoliv sportovním způsobem dohrána. K dnešní-
mu dni (19.  ledna 2021) nikdo nedokáže říct, jak to nako-
nec dopadne a z našeho pohledu už to není to nejdůleži-
tější. Více než hraní zápasů nás nyní zajímá, kdy se budeme 
moci ve zdraví sejít a společně si jakkoli zasportovat. A to 
jak dospělí, tak především děti.

Přejeme všem hodně zdraví, pevné nervy a  těšíme se na 
snad lepší rok 2021.

VÝSLEDKY

5. 9. 2020 TJ Sokol Jaroměř Z.K.F. Petrovice 4:3
13. 9. 2020 Bulldogs Brno TJ Sokol Jaroměř 6:0
19. 9. 2020 TJ Sokol Jaroměř Sokol Brno I EC. Gull. 4:5p

26. 9. 2020 TJ Sokol Jaroměř Kanonýři Kladno 5:6

28. 9. 2020 DDQ Fl. Chomutov TJ Sokol Jaroměř 6:3

3. 10. 2020 TJ Sokol Jaroměř FB Hurrican K. Vary 7:10
10. 10. 2020 TJ Znojmo LAUFEN TJ Sokol Jaroměř 9:8p

 Více na www.florbaljaromer.cz
Ing. Jakub Kubina, starosta 

TJ Sokol Jaroměř

pracovalo, kde se ve svém učení nachází a jaký je další krok 
na cestě za poznáním. Na závěr Pavlína Moravcová nabíd-
la možnost konzultací pedagogům, kteří by rádi šli cestou 
„hodnocení pro učení“ (z  anglického „assesment for tea-
ching“ v překladu formativní hodnocení).
Na konci setkání Maruška Snopková, vedoucí pracov-
ní skupiny MAP, vyzvala účastníky, aby popsali třemi slo-
vy, co je nejvíce zaujalo. Zde jsou nejčastěji zmiňované 
inspirace: důslednost, společné hodnocení (žák + učitel), 
otevřené otázky, sebehodnocení, sebeuvědomění, jiné 
vysvědčení, slovní hodnocení, podpora motivace, tabul-
ka měsíčního hodnocení, atd.

Pokud byste se rádi k  debatě o  hodnocení žáků přidali, 
máte nápad, podnět, neváhejte nás kontaktovat na e-mai-
lu: mapjaromersko@gmail.com.

Mgr. Darina Bártová
Projekt CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/17_047/0008602 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání II pro ORP Jaroměř

KOORDINÁTORKU KATKU ZE ZAČNI SPRÁVNĚ TEĎ 
POTŘEBUJÍ DOMOVY A MLADÍ VÍC NEŽ DŘÍVE

Podpora a pomoc celorepublikového projektu Začni správně společnosti yourchance, o. p. s. je nyní hod-
ně směřována na přímou pomoc mladých lidí, kteří opustili brány dětského domova, staví se na vlastní 
nohy a dostali se do obtížné životní situace.

V  Královéhradeckém kraji se koor-
dinátorka Katka Hrnčířová stará 
zhruba o  padesát mladých, ze kte-
rých se už bezmála dvě desítky sna-
ží stát na vlastních nohách.
Řada aktivit, pomoci a  podpory 
Katky však putuje také do dětských 
domovů. Jezdila například učit do 
dětského domova v  Sedloňově. 
Setkávání se a komunikace s vycho-
vateli a řediteli dětských domovů je 
nyní problematická. Katka pro ně 
proto natáčí „kovidové pozdravy“. 

„Kovidový pozdrav shrnuje aktuální 
dění v kraji a projektu Začni správ-
ně. Do domovů zasílám krátké video 
a zjišťuji, že tato forma sdílení infor-
mací funguje skvěle,“ říká Katka. 
V  regionu také vyhlásila soutěž 
o  nejhezčí podzimní výzdobu. Do 
finále se dostaly DD Sedloňov a DD 
Jaroměř. Nakonec zvítězil Dětský 
domov Jaroměř s 234 facebook laj-
ky. Gratulujeme!

Mgr. Renata Majvaldová
Foto: Kateřina Hrnčířová
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2020 Z POHLEDU JAROMĚŘSKÝCH GYMNASTEK
Rok 2020 byl pro sport dětí velmi náročný. Gymnastky obstály. Zahájily lednové tréninky velmi brzy, 
aby se co nejlépe připravily na závody a sportovní klání. Soutěží nakonec nebylo mnoho, ale i tak se 
snaha vyplatila. V únoru tým zorganizoval Valentýnský závod. Zúčastnilo se přibližně 100 závodnic 
z celého kraje, 18 medailových umístění a týmové zlato zůstalo doma v Jaroměři.

Druhé závody se konaly v Říčanech u Prahy. Konkurence 
byla obrovská, přesto se nám napříč kategoriemi B (nevr-
cholová sekce) dařilo. Zuzana Čechová získala zlato, Adéla 
Pacáková stříbro, Bára Kvapilová, Rozárie Čechová a Nela 
Vrabcová obsadily bronzovou příčku, Jana Hepnarová 
skončila 4. a Karin Janičová 9.
Posledním závodem roku se stal březnový Okresní přebor 
v Trutnově. I tam dívky slavily úspěchy. Adéla Pacáková, 
Izabela Netalová, Linda Cestrová a Ema Vrabcová se sta-
ly okresními přebornicemi a získaly zlaté medaile. Tamara 
Závodná a  Kateřina Čechová vybojovaly medaili stříbr-
nou. Bára Kvapilová, Anežka Součková, Jana Hepnarová 
a Amálie Vejdělková obsadily ve svých kategoriích bron-
zovou příčku. I  ostatní dívky podaly dobrý výkon. Velmi 
nás mrzí, že dlouhodobá příprava se dále nemohla závod-
ně zužitkovat, cítili jsme obrovskou formu a byli jsme při-
praveni bojovat.
Následovala dlouhá závodní pauza, která trvá bohužel 
dodnes. Přesto jsme nezaháleli a  nezahálíme ani nyní. 
Tréninky jsme protáhli do července, užili si naplno letní 
soustředění, podzimní sezónu zahájili už v srpnu. Proběhly 
talentové testíky a přijali jsme nové gymnastky. Vždy když 
to situace dovolila, trénovali jsme spolu na nářadí od prv-
ní do poslední chvíle, kdy to bylo možné. V průběhu etap 
zavřených tělocvičen trénoval tým z  domova. Trenérky 
upravily dívkám přípravu do domácího prostředí. Na jaře 
se jednalo o 27 a na podzim o 18 promyšlených video výzev, 
za které se sbíraly body. Výzvy plánovaly trenérky, ale 
točily dívky a motivovaly se tak navzájem. Po návratu vždy 
proběhlo vyhodnocení a byly rozdány odměny za aktivi-
tu. Zároveň gymnastky denně posílaly fotografie a videa 
jak cvičí, trénují a aktivně sportují. Byly online motivová-
ny k domácímu cvičení a byly jim poskytnuty individuální 
konzultace a plánování podle individuálních potřeb.
Z  pohledu trenérek bylo velmi náročné udržet motiva-
ci. Bez vidiny závodů a  vystoupení, s  minimálním kon-
taktem během krizí, to jde obtížně. Před Vánoci jsme si 
však v tělocvičně ověřili, že snaha se vyplatila a náš sys-
tém zafungoval. Dívky výkonnost, sílu i  pohybový roz-
sah udržely. Nejen že nic nezapomněly, ale ještě se posu-
nuly k  vyšší výkonnosti. Snad budeme moci v  roce 2021 
více trénovat společně a také více závodit. Nevzdáme se 
a budeme připraveni…

Za Gym TJ Sokol Jaroměř
Mgr. Kateřina Brzická
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JIŽ STO LET SE V BOUČKOVĚ DIVADLE 
HRAJE LOUTKOVÉ DIVADLO

V minulém Zpravodaji jste se dočetli o prvním loutkovém představení v  Jaroměři, které odehrál 
soubor Sokola pod vedením Rudolfa Boučka 14. ledna 1921 v prostorách nynějšího divadla.

Děkujeme tímto paní Dvořáčkové, že vás informovala 
o našem pěkném výročí. Ano - toto výročí považujeme za 
naše, jelikož Rudolfu Boučkovi Jaroměř vděčí za to, že má 
druhou nejstarší stálou scénu loutkového divadla v repub-
lice. Scénu, ve které náš soubor BOĎI pokračuje v tradici, 
tímto principálem založené.

POČÁTKY DIVADLA
Jak se dá dočíst v  první kronice Boučkova divadla, ten-
krát ještě Loutkového divadla Sokola, Rudolf Bouček zaží-
val stejná muka, jako zažívá náš soubor v současnosti. Jen 
v  jednom se lišíme. V prvních letech si stěžoval na velmi 
malou návštěvu na představeních, 20-30 diváků. To my 
můžeme pyšně prohlásit, že naše návštěva je dlouhodo-
bě v průměru více než čtyřnásobná. I členů měl v soubo-
ru málo. Takto si zapsal po posledním představení roku 
1923: „Toto představení bylo opět jedním z těch, která skli-
čují a zanechávají trpký dojem. Návštěva velmi slabá (40 
dětí), hra chabě provedena pro nedosti schopné síly a malé 
nacvičení. Účinkujících nelze sehnat, do zkoušek nechce 
nikdo přijít. Maloměstská netečnost je hnusná věc. Shnilý 
život při pivě, politice a  vepřových hodech.“ Přesto se 
Rudolf Bouček pustil do stěhování a  budování loutkové-
ho divadla v  zahradním domku vedle divadla. Za vydat-
né pomoci průmyslové školy, továrníka Etricha a dalších 
přispěvatelů a pomocníků, byla práce na novém divadélku 
v březnu 1924 z velké části hotova.
Zahajovací představení pro „sponzory“ bylo uvedeno 3. říj-
na 1924. Hrál se Začarovaný les, který byl pak pro širokou 
veřejnost odehrán v neděli 6. října. V první sezóně, která 
trvala do dubna 1925, se odehrálo celkem 24 představení, 
na které, jak s povděkem konstatuje Rudolf Bouček, do hle-
diště pro 100 diváků přišlo občas dětí 140. V zimě 1927 po 
jednom z mnoha přeplněných představení, kdy v sále bylo 

horko k zalknutí, protože stále chodilo více než 140 divá-
ků, si zapsal: „Je to poslední zima, co hraji v tomto divadle. 
Buď se musí začít stavět, nebo toho musím nechat.“
A jak řekl, tak učinil. Ze sbírky, která byla vyhlášena na jaře 
roku 1928 a z půjčky od Občanské záložny (půjčka se potom  
umořovala řadu let), se v květnu začala stavět nová budova 

loutkového divadla. Ze staré zůstal jeden roh. A již 
27. října 1928 se otevřelo divadélko pro veřejnost 
hrou Pan Johanes. Hrálo se a hrálo. V roce 1936 
se Rudolf Bouček odstěhoval do Prahy. V  roce 
1938 bylo divadélko na jeho počest přejmenováno 
na Boučkovo loutkové divadlo Sokola v Jaroměři.
I  za války se hrálo. Ovšem jednoho dne se 
v  divadélku objevil vedoucí loutkového diva-
dla v Hannoveru. Rozhodnutím K. H. Franka jim 
má být vydáno vše, co si z  divadelního inven-
táře vyberou. A  tak nakládají celý inventář lou-
tek, obleků, dekorací, rekvizit, světelného zaříze-
ní, všechno, čím je možné pohnout a vejde se na 
nákladní auto. 29.  července  1944 odjíždějí. Tyto 
věci se již nikdy nepodařilo dohledat. Ale hraje se 
dál. Jsou pořízeny nové loutky, nové kulisy, nové 
rekvizity. Hraje se až do roku 1948, kdy je až do 
roku 1949 pauza.
V roce 1950 se do Jaroměře vrací z Prahy Rudolf 
Bouček, nachází divadlo v  katastrofálním stavu 

a neprodleně jedná. První představení po pauze se hraje 
již na podzim 1950.

PŘED A PO SAMETU
Divadélko funguje nepřetržitě dodnes. Za ty roky se v něm 
vystřídaly desítky, ba stovky účinkujících, z nichž jich už 
mnoho není mezi námi. V  divadélku se v  sedmdesátých 
a osmdesátých letech utvořila skvělá parta, která vytvá-
řela zajímavá představení, která byla velmi kladně přijí-
mána veřejností i odborníky. Bylo založeno studio BODI, 
bylo založeno Studio Věšák, které tvořilo zajímavé pořa-
dy s hudbou a o hudbě, právě pro dospělé. Členové naše-
ho divadélka byli i aktivními účastníky Sametové revoluce 
v roce 1989. V roce 1996 proběhla zatím poslední přístavba 
budovy, kdy byly zřízeny nové záchody a umývárny.
A doba tomu chtěla, v roce 1999 se soubor osamostatňuje, 
stává se občanským sdružením LS BOĎI Jaroměř. 9. břez-
na 2000 naše divadélko ustálo i velkou povodeň, kdy bylo 
zatopeno vše v suterénu a sál až do páté řady. 1. ledna 2001 
pak soubor získává do pronájmu formou zápůjčky budovu, 
o kterou se stále snaží vzorně starat, udržovat ji v pořád-
ku a hlavně – hrát loutková představení. V devadesátých 
letech soubor také začíná intenzivněji vyjíždět s  loutko-
vými pohádkami za divákem. Jelikož jsou mezi námi tací, 
kterým toto kočování přináší uspokojení, přidávají se další 
tituly a stává se z toho další nit naší činnosti. 
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BOĎI VE 21. STOLETÍ
V  roce 2007 došlo k  uměleckému rozchodu souboru, kdy 
několik členů odešlo dělat své, jiné divadlo. Snažíme se 
zkoušet a hrát pohádky tak, jak nejlépe umíme, za zacho-
vání tradičních postupů. V  našem divadélku nenajdete 
moc novinek. Hrajeme tak, jak se hrálo před sto lety. I naše 
zájezdová představení jsou taková. Postupně, jak odchá-
zeli někteří členové (za prací, za manžely, za manželkami, 
na studia), zůstali na zájezdová představení vedoucí sou-
boru, manželé Libuška a Roman Bedřich Bauerovi. Se svý-
mi malými herci reprezentovali naši Jaroměř několikrát i na 
Dnech České kultury na Slovensku, ať již to bylo v  roce 
2013 v Piešťanech a Trnavě, nebo další rok až v Košicích, 
Michalovcích, Prešově atd.
V roce 2015 přišlo pozvání na turné do Austrálie a na Nový 
Zéland, které bylo tak úspěšné, že se o nás dozvěděli v USA, 
kam následovaly naše cesty v roce 2016 a v roce 2017, kdy 
jsme absolvovali nejdelší turné. Takové neabsolvují ani naši 
VIP umělci. Hráli jsme celkem 29 představení na 27 mís-
tech USA i  Kanady. Projeli jsme Ameriku od Bostonu po 
San Diego. V našem věku bylo 77denní turné už také velmi 

únavné. V  roce 2018 další, kratší turné, po kterém mělo 
následovat ještě jedno – na podzim 2019. To jsme z osob-
ních důvodů odložili na jaro 2020. A přišel COVID-19.
Během jarního uzavření jsme se snažili divákům přiblížit 
naše představení prostřednictvím facebooku. Již dva roky 
se také podílíme na letní akci „Pohádky z Bauerovic zahrád-
ky“, kam jsou zvány soubory z celé republiky, aby jednou za 
14 dní hrály své pohádky. Na podzim jsme se těšili, jak bude-
me hrát a připravovat malou oslavu té stovky, jak pokřtíme 
novou pohlednici…
Nebudeme již dále unavovat. Vidíte, že personální problé-
my, které má náš soubor, nejsou ničím novým. Vidíte, že náš 
soubor dělá, co může, aby se ctí reprezentoval naši Jaroměř, 
naše Boučkovo loutkové divadlo. Zatím se to daří. Daří se 
to díky těm, kteří v divadélku pracují, daří se to i díky vám, 
našim divákům, protože máme komu svou práci ukázat. 
Doufejme, že tato tradice jen tak nezmizí a že se podobný 
článek v nějaké podobě objeví třeba za dalších 100 let.

Děkujeme!
Roman B. Bauer, principál 

BOĎI Jaroměř

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
Milí čtenáři,

vkročili jsme do nového roku 2021 s nadějí a velkým přáním, aby ten nadcházející rok byl 
lepší, abychom řešili pouze drobné starosti, abychom se radovali z každého dne a mohli 
pokračovat v zaběhnutých kolejích. Ale jak se říká: “Člověk míní, život mění“.

Naše znovuotevření netrvalo dlouho, hned 18.  prosin-
ce 2020 byla knihovna, dle nařízení Vlády České repub-
liky, znovu uzavřena. Od neděle 27.  prosince  2020 vláda 
vyhlásila nejtvrdší 5. stupeň systému PES, a to nejprve do 
10. ledna 2021, a poté do 22. ledna 2021. V době, kdy píšeme 
tento článek, sami nevíme, jak se bude situace v naší zemi 
vyvíjet dál. Proto vás prosíme, milí čtenáři, abyste sledo-
vali jak vládní opatření, tak i naše webové stránky: www.
knihovnajaromer.cz, facebook, vaše soukromé e-mai-
ly, vývěsky na hlavní budově i na našich pobočkách, kde 
vás budeme včas informovat o  všech změnách tykají-
cích se „naší – vaší knihovny“. Vaše výpůjčky budou nadá-
le automaticky prodlužovány. Nemusíte se obávat žádné-
ho finančního postihu.

A CO PRO VÁS CHYSTÁME?
Jakmile to epidemiologická situace dovolí a  my se pře-
suneme do 4. stupně systému PES, chystáme pro vás 
VÝDEJNÍ OKÉNKO. Jak bude fungovat a  v  jaký výdej-
ní čas se včas dozvíte prostřednictvím našich webo-
vých stránek, facebooku, e-mailů a  vývěsek na hlav-
ní budově a pobočkách. Co již víme naprosto přesně je, 
že výpůjčky budou probíhat pouze na předání předem 
vybraných titulů, které si budete moct objednat tele-
fonicky, e-mailem nebo prostřednictvím online kata-
logu. My vám objednané knihy připravíme a  u  výde-
jového okénka předáme. Upozorňujeme, že nebu-
de možný volný výběr knih. Děkujeme za pochopení. 

Věříme, že uděláme vše proto, aby výdejní okénko fungo-
valo k oboustranné spokojenosti.
Přejeme vám hlavně zdraví, pokud možno stále veselou 
mysl a přání brzkého shledání.

Vaše Městská knihovna Jaroměř
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KONCERTNÍ SOPRANISTKA LIBUŠE ČERTNEROVÁ 
OSLAVILA ŽIVOTNÍ JUBILEUM

Před devadesáti roky se dne 15. února 1931 narodila v Jaroměři v domě č. p. 98 známá koncertní 
sopranistka, skvělá pěvkyně Libuše Čertnerová, provdaná Nováková.

Občanským povoláním úřednice, eme-
ritní tajemnice gymnázia v Jaroměři, kde 
také v  letech 1970-1977 vyučovala psaní 
na stroji všemi deseti.
Její manžel byl známý umělecký foto-
graf Václav Novák (1930-2013) a jejich syn 
Petr (*1957) je akademický sochař, rov-
něž úspěšný v zahraničí.
Libuše Nováková je vnučkou jaroměřské-
ho ševce Čertnera, z  jehož rodiny vze-
šlo pět dětí, z  toho tři synové  – muzi-
kanti – propagovali české hudební umě-
ní. Libuše Nováková je dcerou jednoho 
z nich, Karla Čertnera, kapelníka a ředi-
tele kůru Husova sboru. Už jako malé 
děvčátko ráda a  krásně zpívala tak, že 
mohla již od pěti let veřejně vystupovat 
a v době školní docházky se žádná škol-
ní oslava neobešla bez jejího účinko-
vání. V  patnácti letech začala svůj hlas 
školit u  jaroměřské koncertní soprani-
stky Anny Kovandové. V  době studií ve 
Dvoře Králové n. Labem ji obchodní ško-
la vyslala do soutěže tvořivosti mládeže 
a v ústředním kole v Praze obsadila v roce 1948 první mís-
to. Ve studiu zpěvu pokračovala u profesorek Jakoubkové 
a Součkové v Hradci Králové.
Později v  Praze zpívala jako sólistka v  malostran-
ském chrámu sv.  Mikuláše, ve Dvořákově síni Rudolfi na, 
v  chrámu sv.  Petra a  Pavla na Vyšehradě, ve Smetanově 
síni Obecního domu a  na Výstavišti pod širým nebem 
i v Průmyslovém paláci.

S různými orchestry a pěveckými soubo-
ry jako sólistka vystupovala v Rakousku, 
v  Jugoslávii, ve Francii, ve Švédsku, 
v Norsku a několikrát v Polsku a Německu. 
Ze zahraničních vystoupení považuje za 
nejhezčí koncert při svíčkách v  gotické 
radnici ve Stralsundu, za nejvýznamněj-
ší koncert v Berlíně a vystoupení v přepl-
něné katedrále v Hannoveru, kde zpívala 
Bachovu píseň „Jsi se mnou“. Ovládá čes-
kou i světovou operní i operetní hudeb-
ní literaturu.
V  posledních desetiletích se věnova-
la i pedagogické činnosti. Tři své žákyně 
úspěšně připravila k přijetí na pedagogic-
ké fakulty v oboru hudební výchovy a dal-
ší připravila ke zkoušce na konzervatoř.
Některé skladby jí byly dedikovány. 
Hudební kritik u  ní oceňoval lyrický, ve 
všech polohách vyrovnaný hlas, bezpeč-
nou intonaci a dobrou dikci. Blahopřejeme 
jí k jejím 90. narozeninám a přejeme jí hod-
ně radosti z dobře vykonané práce civil-
ní i kulturní na poli přednesu koncertní-

ho zpěvu, a též hodně radosti z vnoučat. Děkujeme jí za vše, 
co vykonala pro české umění hudební a pěvecké. Ave, Líbo!

PhDr. Jiří Uhlíř,  publicista
Foto: rodinný archiv Libuše Novákové.

MÍRNÉ PŘEDJAŘÍ V BASTIONU IV

Věřím, že se nalézáme v lepších časech, než jsme si vzájemně přáli před koncem roku plného vlivu vlá-
dy, zalezlí topíme a trpíme. Ač jsou však omezení tvrdá a společensky neblahá, u nás je přece jen plno – 
vystavených obrazů, fotografi í, soch i kol a hraček.

Jen kalendáře od Markéty Škopkové už nejsou 
k mání, všechny úspěšně prodala. Máme však 
nově zlacené číše a  žejdlíky s  erbem bastio-
nu či smaltované hrnečky s pávem od Terezie 
Kalinayové. Ty si u nás při Ochutnávce můžete 
naplnit a připít si vínem nebo 12° Krakonošem 
či Primátorem z  Pivorikši, což je pojízdný 
výčep Divokolárny. Bude v provozu na zavolání od 13. 2. od 
10 hodin, kdy v Bastionu IV začíná Masopustní průvod po 
Josefově. Těšit se na to můžete spolu s Tomášem Mrkvicou 
dokončivším up-cyklovaný bar v  Peci pod Sněžkou, 
s  malířem Pepou Kleinerem, právě pracujícím výtvar-
ně–fasádnickou technikou sgrafi to, s fotografkou Anetou 

Vašatovou, reprezentující nás svými neotřelý-
mi záběry na výstavě v dalekém Jekatěrinburgu 
a s naší členkou Valentynou, která v pečovatel-
ském domě U Biřičky dbá o staroušky a fotí je 
pro radost v  dobových oděvech a  kloboucích 
(kdybyste měli nějaké takové navíc, přineste 
k nám, budeme rádi…)

Ano, budeme rádi za každý projev sympatií a náklonnosti, 
uvítáme nové členy a zájemce o workshopy kreslení, šití či 
třeba svařování železa. 
Více na stránkách www.bastion4josefov.com

K tomu dostatek svěžesti a čilosti všem přeje 
za Kolonii umělců medvěd divokolář Aleš Černý
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VYŠEL UNIKÁTNÍ HISTORICKÝ ATLAS MĚSTA JAROMĚŘE
Hodnotný dárek Historického ústavu AV ČR k  895. výročí první historické písemné zmínky 
o hradišti Jaroměř v roce 1126.

V  listopadu  2020 vyšel další svazek významného histo-
ricko-geografického projektu a vědecké edice Historický 
atlas měst České republiky, svazek č. 31, JAROMĚŘ, kte-
rý od r. 1995 vydává naše nejvýznamnější vědecké pracovi-
ště Historický ústav Akademie věd České republiky Praha 
(dále jen HÚ AV ČR).
Hodnotné dílo zpracoval kolektiv špičkových histori-
ků a  kartografů, především vysokoškolských profesorů 
a docentů českých univerzit a vědců HÚ AV ČR. Na vydá-
ní se podílelo i Městské muzeum v Jaroměři poskytnutím 
bohatého fotoarchivu a Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Josefově. Na díle spolupracovali též 
jaroměřští muzejníci, památkář a  fotografové. Konečnou 
podobu tomuto skutečně jedinečnému dílu vtiskl vědec-
ký redaktor recenzovaného svazku PhDr.  Robert 
Šimůnek, Ph.D., DSc.
Edice nabízí vůbec nejstarší vyobrazení města Jaroměř 
z  roku 1536–1537, konkrétně výsek z  veduty, pohledu na 
krajinu a  město Jaroměř, převzatou z  tzv.  wüzburské-
ho alba, kolorovanou perokresbu Germis (Jaroměř) od 
Mathiase Gerunga, i  další mladší veduty. Nabízí vyobra-
zení bývalého věnného města královen Jaroměř, i někdejší 
pevnosti Ples – Josefov.
Pokud jde o  mapy a  plány, poprvé se Jaroměř s  okolím 
objevuje již na nejstarší středoevropské vytištěné mapě 
Čech od Mikuláše Klaudyána z roku 1518.

V recenzovaném atlasu je otištěna na svou dobu již doko-
nalejší a přesnější Müllerova mapa Čech z roku 1720 s vý–
sekem Jaroměř, a  také okolí Plesu, na jehož území byla 
v letech 1780–1787 zbudována vojenská pevnost Josefov.
Soubor map a plánů je barevně vytištěn na hlazeném papí-
ru a zaobalen na samostatných listech velkého formátu A3. 
Na titulní žluté obálce je reprodukována klasická veduta 
Jaroměře z roku 1752 slezského kreslíře, mědirytce a inže-
nýra F. B. Wernera.
Text je rozprostřen na 60 listech a kartografické dílo zau-
jímá celkem 45 map a plánů města Jaroměř a Josefov, 124 
vyobrazení, dále cenný poznámkový aparát, přehled-
ný seznam map, plánů a  ilustrací, výběrovou bibliogra-
fii i překlady do němčiny a angličtiny. Pozoruhodná stu-
die Historický vývoj města Jaroměře přináší nejnovější 
výklad a  interpretaci historie našeho dvojměstí s okolím 
na Jaroměřsku a do textu je vkomponováno 90 černobí-
lých dokumentárně historických fotografií.

TRADICE ZŮSTALA ZACHOVANÁ

25.  12. na Boží hod se pravidelně více než třicet pět let scházejí Jaroměřáci i  lidé z  okolních vesnic 
v Braunově Betlémě k vánočnímu zpívání. Poslední desetiletí se neoficiální organizace této spontánní 
akce ujal pěvecký sbor Cantus. Ale v této zvláštní době se scházet nesmíme, natož zpívat!

Snažili jsme se zjistit, jak tato tradice vznikla. Petr Novák 
z  Jaroměře nám řekl: „Ještě v  totalitě, pravděpodobně 
v  roce 1983 jsem se rozjel se svojí budoucí ženou Táňou 
do Hořic za akademickou sochařkou Marií Kulhánkovou 
Wagnerovou s  cílem dovědět se něco o  společném studiu 
s  Josefem Wagnerem ve Štursově ateliéru na Akademii 
výtvarných umění. Také nám vyprávěla o četných návště-
vách Braunova Betlému lidmi z  okolí, v  čase Vánoc. Oni 
měli vedle sochy Juana Garina srub, takže tato vánoční 
‚procesí‘ měli přímo před očima.“
Na tento podnět navázal nově vzniklý Klub přátel výtvar-
ného umění a na první svátek vánoční vyrazil vlakem do 
Kuksu a potom pěšky do Betléma. A nová tradice byla na 
světě!
Letos, vlastně již loni, v obvyklém termínu a čase se sešli 
dva cyklisti, tři „vlakaři“ plus dva psi a  tři automobilisti. 
Zapálili svíčky, zazpívali několik tradičních i  méně zná-
mých koled, popřáli si a po půl hodině se pokojně rozešli 
a rozjeli domů. Určitě není náhoda, že čtyři z osmi účast-
níků jsou členové Umělecké kolonie Bastion IV.

Kontinuita zůstala zachována a věříme, že za rok se nás 
opět sejde více než dvě stě, jako v minulosti.

PaedDr. Jiří Miler
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MEDU BYLO MÉNĚ

Včelaři Jaroměřska získali v loňském roce od svých včelstev celkem 15 597 kg medu, což je o 868 kg méně 
než v roce předešlém a dokonce o 2 127 kg méně než v roce 2018. Není to sice takový pokles sklizně jako 
v některých jiných částech republiky, ale veřejnost jistě zaznamenala, že med včelařům došel dříve než 
v jiných letech.

Nelze zcela objektivně říci, co je přesnou příčinou nižších 
sklizní medu. To v  živých zemědělských oborech nelze 
nikdy, protože možných vlivů je příliš mnoho. Od chyb 
v chovatelské technologii, přes vliv chorob a škůdců, až po 
počasí. Nešlo si nevšimnout, že právě to bylo loni jiné. Rok 
začal suchem a vysokými teplotami v dubnu. Ovocné stro-
my a hlavní polní plodiny, které jsou v naší oblasti nejdů-
ležitějším zdrojem nektaru, začaly kvést velmi brzy a brzy 
odkvetly. V té době se ještě v úlech nelíhne dostatek mla-
dých včel a  včely, které přezimovaly na snůšku nestačí. 
To mohla být jedna z hlavních příčin nižší sklizně medu. 
Následovalo květnové ochlazení a po létech příchod deš-
tivého období, které již neumožnilo tak intenzivní let včel, 
a hlavně vytvoření druhé snůšky, která nastupuje přede-
vším z lesních keřů a z medovice. Pro to je potřeba spe-
cifi cké počasí, kdy je teplo a  vlhko, bez přísušků, anebo 
naopak přívalových srážek. Struktura krajiny Jaroměřska 
nenabízí velké možnosti lesní snůšky ani v  příznivých 
letech, takže pro mnoho včelařů bylo překvapením, že 
úly byly v čase druhé medové sklizně prakticky prázdné 
a včelařům nezbylo než rychle začít s doplněním zimních 
zásob, aby včelstva nepřerušila svůj rozvoj a byla schop-
na přezimovat. A právě to je nevýhoda, ale zároveň krá-
sa včelařství. Musíte neustále sledovat přírodu, přemýš-
let, jak asi včely zareagují a připravit se na to. Přitom žád-
ný rok není nikdy stejný.
V  jiných ohledech včelaři na Jaroměřsku naštěstí neza-
znamenali žádné významnější problémy v  chovu včel. 
Včelstev zazimovali celkem 1 388, a  to je o  141 více než 

předloni. Minimálně poslední čtyři roky počet včelstev na 
Jaroměřsku stoupá a  jdeme tak proti nepříznivým tren-
dům. Stále platí, že jaroměřská organizace Českého sva-
zu včelařů, z.s. je největší v okrese Náchod. Máme celkem 
110 členů.
V  loňském roce se ani včelaři nemohli scházet, přitom 
hlavním úkolem včelařského spolku je informování cho-
vatelů, a především zajištění péče o včely z hlediska cho-
rob a škůdců ve spolupráci se Státní veterinární správou. 
V  tomto jsme dlouhodobě dobří, a  proto vedení spolku 
potěšilo, že většina včelařů pozitivně zareagovala na elek-
tronizaci komunikace, která vyvrcholila spuštěním vlast-
ních webových stránek www.vcelarijaromer.cz, kde budou 
informace jak pro včelaře, tak pro veřejnost a věříme, že se 
budou i nadále rozvíjet.
Děkujeme proto také všem příznivcům a  sponzorům za 
podporu! Zejména jsou to: Město Jaroměř, obce Jasenná, 
Rasošky, Rychnovek, Zaloňov a fi rmy Beas Energy, s. r. o., 
Energetika, s. r. o., Jaroměř, Uniagro, s. r. o., Zaloňov a ZOD 
Rasošky.
A  především děkujeme všem milovníkům medu, kteří si 
jej kupují přímo u včelařů z  Jaroměřska, protože to je ta 
největší podpora nejen fi nanční, ale především důleži-
té sdělení, že má smysl se chovu včel dál věnovat. Včely 
jsou totiž velmi důležité pro udržení naší současné krajiny. 
Děkujeme a přejeme zdraví a štěstí v novém roce!

Ing. Václav Jirka, předseda
 ZO ČSV, z.s., Jaroměř

… pokračování z předchozí strany.
Odpovědný redaktor R. Šimůnek s  autorským kolekti-
vem zde otiskuje cennou „Základní bibliografi i k dějinám 
Jaroměře“, více jak 220 prací cca  125 autorů. Postrádám 
v ní citaci důležitého vydaného soupisu „Prameny a bib-
liografi e bibliografi í Jaroměře a Jaroměřska. Výběrová bib-
liografi e bibliografi í.“ (1978). Doplnit lze ještě o titul Pácalt 
Václav, Poválečná Jaroměř (1919–1921) Jaroměř  – Josefov, 
separát z r. 1937.

Toto pozoruhodné a  objevné dílo splňuje přísná vědec-
ká měřítka. Autorům tohoto skutečně kulturního počinu 
můžeme jedině gratulovat.
Publikaci lze objednat na adrese: http://obchod.hiu.cas.
cz/shop/6-historicky-atlas-mest-cr, stojí 470 Kč.

PhDr. Jiří Uhlíř, publicista
Ilustrace: Veduta Jaroměře od F. B. Wernera z r. 1752

DOBŘÍ LIDÉ STÁLE EXISTUJÍ
Touto cestou bych chtěla poděkovat jednomu star-
šímu neznámému pánovi, který mi dne 12. 1. vrátil 
mou ztracenou peněženku. Neměla jsem možnost 
mu osobně poděkovat, a proto mu chci poděkovat 
alespoň touto cestou. Ještě jednou velké díky!

Klára M. 

www.pecujdoma.cz
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DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO MILÍČŮV DŮM V JAROMĚŘI

Vážení přátelé,

ráda bych vás seznámila s děním v diakonickém středisku Milíčův dům a nabídla vám naši 
pomoc v této nelehké době.

V  prvé řadě se vám představuji jako 
nová ředitelka organizace, jmenuji se 
Lucie Pavlistová, v Milíčově domě pra-
cuji od r. 2010, po celý život se pohybuji 
v Jaroměři, v současnosti žiji v Josefově. 
Na dění ve městě mi záleží a věřím, že 
společně s  týmem lidí uvnitř středis-
ka budeme postupně rozšiřovat a  zkvalitňovat nabídku 
našich služeb ve městě Jaroměř s podporou vaší, města, 
kraje, Diakonie ČCE, Farního sboru v  Semonicích a  dal-
ších. Spolupráci se všemi, kterým na spokojenosti lidí ve 
městě záleží, jsme otevřeni.
V  současné době, v  době nouzového stavu, jsme tu pro 
vás i  nadále. Naši pracovníci chodí do rodin po vzájem-
né předchozí domluvě, samozřejmostí je dodržování všech 
hygienických opatření. Na základě domluvy se scházíme 
s rodinami i na individuálních schůzkách v našich prosto-
rách. V současnosti nejčastěji pomáháme rodičům s onli-
ne výukou.

Jsme tu stále pro vás. Pokud potřebuje-
te pomoc či podporu při distanční výu-
ce vašich ratolestí, pokud jste se vlivem 
vládních nařízení dostali do finančních 
potíží nebo jen nevíte, na koho se obrá-
tit, když něco nejde, jak má, obraťte se 
na nás. 

KONTAKTOVAT NÁS MŮŽETE:
na tel. 739 244 863, Mgr. Pavla Svatoňová/vedoucí SSL, 
e-mailem: milicuv.dum@diakonie.cz nebo přijďte za námi 
v pondělí a středu v čase 8:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00 
na adresu Havlíčkova 14, Jaroměř nebo Duškova 79, 
Josefov.
Všem přeji za sebe i celý tým Milíčova domu pevné zdraví, 
klidnou mysl a naději, že se vše brzy v dobré obrátí.

Bc. Lucie Pavlistová, ředitelka
Diakonie ČCE – středisko Milíčův dům

Vzhledem k tomu, že protiepidemická opatření 
zkomplikovala členům komise pro slavnosti a obřady 
sběr souhlasů s uveřejněním jmen jubilantek a jubi-
lantů, budou životní jubilea oslavenců uveřejňována 
každý měsíc dodatečně. Děkujeme za pochopení. 

(–krý–)

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVILI:

LISTOPAD 2020
Antonín Gumulák   85 let
Dagmar Vyskočilová   85 let
Eva Doubková    85 let
Ladislav Hrycík    88 let

PROSINEC 2020
Marie Josefi    98 let
Jana Lábusová    91 let
Ludmila Výšková   85 let
Zbyšek Jánský    90 let
Božena Dernerová   90 let
Svatopluk Němeček   87 let
Karel Petrnoušek   88 let
Vlasta Hovadová   91 let

Srdečně gratulujeme! 
matrika Jaroměř
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PŘÍBĚH Dr. JANA KUBKY
VZPOMÍNKY ZAZNAMENANÉ PRO PAMĚŤ NÁRODA

Jan Kubka se narodil 12. července 1920 ve Voděradech ve středních Čechách. Dětství prožil na před-
městí Hradce Králové. Jako výborný žák studoval na gymnáziu v Hradci. Po maturitě se rodina přestě-
hovala do Jaroměře a pamětník začal studovat práva na pražské Karlově univerzitě. Po pěti týdnech 
studia byly české vysoké školy 17. listopadu roku 1939 zavřeny nacisty a pamětníka přidělili na práci 
v jaroměřské mlékárně. Na konci války zažil pobyt armády generála Schörnera v Jaroměři a v noci 
německým vojákům přestříhával natažené kabely. Po válce začal studovat znovu, ale po únoru 1948 
byl prověrkovou komisí ze studií vyloučen – odmítl uznat komunistický akční výbor. Vysokoškolský 
diplom a titul doktor práv mu byly uděleny zpětně v roce 1991. Jan Kubka zemřel 3. prosince 2020.

RODIČE SE POTKALI TANCOVAČCE
Otec Jana Kubky Václav měl štěstí. Nebyl odveden, aby 
bojoval v první světové válce, ale musel pracovat v mlado-
boleslavské Škodovce. „Cestou z práce se stavoval na růz-
ných tancovačkách a na jedné z nich se seznámil s mat-
kou. Ta prý v mládí využila toho, že byla povinná školní 
docházka do 14 let, a v březnu – jeden den po svých naro-
zeninách – přestala do školy chodit,“ vypráví pamětník.
Jan byl prvorozený. Nejprve vyrůstal u babičky a čtyř tet 
na vesnici ve středočeských Voděradech, později se rodi-
na přestěhovala do Pražského Předměstí, což byla okrajo-
vá část Hradce Králové.
Jan Kubka byl výborným žákem, a  proto z  obecné školy 
přešel Gymnázium J. K. Tyla, tehdy pojmenované Státní 
československé gymnázium Aloise Rašína. „Přechod 
z obecné byl těžký. Vyznamenání jsem měl až v sekundě.“
Byt dostali Kubkovi ve čtvrtém patře v  budově králové-
hradeckého nádraží. Matka Růžena dostala tuberkulózu. 
Když bylo Janovi 14 let, zemřela. Otec se sám nemohl o Jana 
a jeho mladší sestru starat, „musel se oženit“. S novou mat-
kou děti nebyly velcí kamarádi.
Do rodiny mezitím přibyla další dcera, o 16 let mladší než 
Jan. Otec nečekaně onemocněl záhadnou nemocí  – pře-
stal mluvit –, a když se uzdravil, zavedla nová matka v rodi-
ně přísný režim šetření. Ve škole se skaut Jan rázem dostal 
do kategorie sociálních případů. „Dětský kolektiv je zlý,“ 
říká. Naštěstí měl dobrý prospěch a zajímal se o matemati-
ku. A tak ji začal doučovat. „To byla paráda. První výdělek 
byl deset korun na hodinu v době, kdy se ve fabrice platily 

dvě koruny. A ještě přednosta stanice, o dvě poschodí dolů  
– že jeho kluk špatně ovládá češtinu. Rázem jsem byl bohatý.“
Mobilizace v  roce 1938 na krátkou dobu změnila chod 
gymnázia. Výuka se nekonala. „Chodili jsme se učit stří-
let na vojenskou střelnici. Já jsem se učil řídit auto. Tedy 
první zkušenosti. Kolik mně bylo? Sedmnáct osmnáct 
v té době.“ Studenti se chtěli angažovat, bránit republiku. 
Studenti takto necvičili pouze v týdnu mobilizace, před-
vojenská výchova (dlouhé pochody se zátěží, výuka střel-
by atd.) byla od septimy součástí vyučovacích osnov.
Ředitelem gymnázia v těchto těžkých letech byl PhDr. Alois 
Mazánek (1888–1945), jeden z nejlepších tehdejších překla-
datelů ze starověké řečtiny. Dodnes je pamětník schopen 
odrecitovat úryvek z díla jistého řeckého filozofa a cito-
vat svého řečtináře: „Pamatujte si žáci, jsme na tom svě-
tě jenom jako hosté a vozataj Čas práská do svých koní, již 
hodiny jsou. Nic ho nezastaví a uprosit se nedá mocí žád-
nou. A nešťasten, kdo necítí tu jízdu a její cíl a závratnou 
tu rychlost.“

NĚMCŮM SE VYSMÍVALI
Pamětník vzpomíná na vločky sněhu, které v  ten den 
padaly, na to, jak studenti německé vojáky provokova-
li. „Potkali jsme důstojníka, a: ‚Sprechen Sie tschechisch?‘ 
Samozřejmě ne: ‚Nein, nein.‘ - Tak mi polib p…l a tak dále, 
ty vole.“ Lidé kolem se začali smát, a než vojáci začali volat 
policii, byli Jan s kamarádem pryč.
Když se Jan vrátil k  ránu z  maturitního večírku, dozvě-
děl se převratnou novinu: otec byl přeložen do Jaroměře 
a  budou se stěhovat. Byl to šok. V  maloměstě Jaroměři 
nikoho neznal a  ze svých pocitů se vypsal spolužákům 
těmito slovy: „Teď už vím, co to je, když Římané někoho 
vypověděli k Černému moři.“

17. LISTOPADU MĚ NESEBRALI
Jan Kubka se zapsal na studium práv na pražské Karlově 
univerzitě. Jeho studium však trvalo pouhých pět týdnů. 
17. listopad 1939 vše změnil. Jan bydlel u tety, nikoli na kole-
jích: „Nesebrali mě.“ Ale i  kdyby byl býval zatčen, Němci 
by ho propustili, jako propouštěli všechny studenty mlad-
ší dvaceti let. Janovi starší spolužáci skončili v koncentrá-
ku, studenti medicíny sloužili v nemocnicích jako sanitáři. 
Jan měl být nuceně nasazen na práci do Německa, už byl 
i  u  odvodu, ale nakonec ho zřejmě jakýsi Josef Stierand, 
Němec od Kuksu, vyreklamoval jako nepostradatelného 
pro provoz mlékárny v Jaroměři.
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Mlékárna v Jaroměři byla malý družstevní podnik. Tehdy 
bylo určeno, že všichni majitelé krav museli odvádět mléko. 
Těsně za Jaroměří začínaly Sudety, „oddělené politicky, ale 
ne ekonomicky“. Jedenáct německých vesnic muselo ode-
vzdávat mléko do jaroměřské mlékárny. Celkem dva tisíce 
dodavatelů denně a Janovým úkolem bylo tyto povinné dáv-
ky sčítat a výsledek na konci měsíce odevzdat do účtárny. 
Denně se musel stýkat s Němci z okolních vesnic. „Jakmile 
překročili hranici, mluvili česky. Byli to takoví strejci, upo-
zorňovali nás: ‚Pozor támhle na toho,‘“ vzpomíná.

SCHÖRNER SE USADIL V JAROMĚŘI
Ke konci války se Jan dostal do blízkosti vojáků Schörnerovy 
armády, kteří se usídlili na dvoře mlékárny. Vzpomíná, že 
viděl i generála Vlasova oblečeného do kabátu německého 
střihu, ale „barvy zelené, slovanské“. „My jsme byli ve sty-
ku s těmi vojáky kolem Schörnera. To už Hitler dodělával. 
Kdo byl schopen bojovat, tak byl na frontě. Tohle byli staří 
strejci, kteří věděli, jak to dopadne, a celkem bych řekl, že 
se ani s tím netajili před námi.“ Okolo mlékárny byly všu-
de kabely. „Byla to výzva – večer šup, přeříznout kabel.“

ODZBROJIL NĚMECKÉ DŮSTOJNÍKY
Koncem války táhly přes Jaroměř zástupy prchajících 
německých civilistů - „povozy, lidi s kočárky, lidi jen tak 
s  ruksaky“. Jan se šel, stejně jako spousta dalších lidí, 
podívat. Vzpomínal, že najednou proti nim jelo obojživel-
né vozidlo. „Tam seděli čtyři důstojníci s metály.“ Zeptal 
se jich, jestli mají zbraně, a odpověď zněla kladně. „Nikdo 
nedal žádné pokyny, nic jsme neměli ujednáno, ale jak řek-
li, že mají zbraně, tak se parta chlapů na ně vrhla. Kdyby 
někdo z nich vytáhl pistoli a začal střílet, tak by nás pos-
třílel.“ Němci však byli tak vyděšení, že se nechali z auta 
vytáhnout a odzbrojit.

PŘIŠEL ÚNOR SLAVNEJ
Před koncem války se oženil s Julií Kopřivovou, narodily se 
mu dvě děti, znovu začal studovat práva. Na vysoké ško-
le mu jednou přinesli přihlášku do KSČ. Protože o  vstup 
do strany neměl zájem, použil její druhou stranu na různé 
poznámky a výpočty a potom ji vyhodil. Přihlášky ale byly 
evidovány a druhý den ji po něm chtěli odevzdat i prázd-
nou. „Tak jsem ji musel zmačkanou vyhrabat v koši a dát 
jim to. To bylo naposledy, co mě nutili do partaje. Pak už mi 
říkali: ‚Už jsi na to moc starý. Kdybys chtěl, tak už to nejde.‘“
Pak „přišel Únor slavnej“. Na vysoké škole byl akční výbor, 
který prověřoval studenty. Pamětník jeho členům řekl, že je 
neuznává, že akční výbor vznikl sám od sebe. „No, tak mě 
vyloučili ze studia. Dostal jsem cyklostylovaný papír, že ke 
zkouškám nebudu připuštěn, poněvadž není záruka a pra-
cující lid si nepřeje, abych studoval.“
Jan měl za sebou první státnici a část druhé. Tím byla jeho 
studia práv násilně přerušena. Až po sametové revolu-
ci v roce 1990 dostal dopis od rehabilitační komise práv-
nické fakulty. Oznamovalo se v něm, že jelikož byl ze stu-
dia na právnické fakultě vyloučen neoprávněně, budou mu 
diplom a titul uděleny v rehabilitačním řízení dodatečně. 
Ve svých 70 letech byl Jan Kubka v pražském Karolinu slav-
nostně promován na doktora práv.

Díky práci v mlékárně znal mnoho sedláků a v padesátých 
letech viděl, co ve skutečnosti znamenala kolektivizace. 
„Bylo to opravdu terorem, lidé, které jsem znal, najednou 
zmizeli, byli odstěhováni bůhví kam.“ Tahle zkušenost byla 
hlavním důvodem, proč odmítl vstoupit do KSČ.

HOSPODAŘILO SE A NEHOSPODAŘILO
Okupaci v roce 1968 pamětník kvůli rodinné tragédii příliš 
nevnímal a neprožíval, zkušenost s následnými prověrkami 
v zaměstnání ale měl. „Co mně vytýkali, to nevím, ale hodi-
nu o mně jednali.“ Nakonec ho v zaměstnání nechali. Jeho 
prospěšnou stránkou prý bylo, že „kladně hodnotil země-
dělská družstva“. Měl zkušenosti ze zemědělského druž-
stva v Dolanech, kde se podmínky práce opravdu zlepšily.
Jan byl schopný a  vystřídal práci v  několika podnicích, 
většinou na ekonomických pozicích. V  projekci Výzkumu 
kožené galanterie měl za úkol posuzovat efektivitu staveb. 
Když našel způsoby, jak by podnik mohl ušetřit, dostalo se 
mu odpovědi, že „to jsou kapitalistické metody, a ty že oni 
zavádět nebudou. Že jsem od toho, abych to spočítal tak, aby 
to vyšlo.“ Tak se tedy za socialismu hospodařilo, a „proto to 
taky tak dopadlo. Nekoukalo se na to, hlavně utrácet.“

Celý příběh si můžete přečíst zde:  
https://www.pametnaroda.cz/cs/kubka-jan-1920

Zdroj: Paměť národa Východní Čechy
– redakčně kráceno –
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Stěhujem se do Jaroměře. Táta tam dostal práci 
a mamka tam někde bude učit na základce. Nechce 
se mi stěhovat z  našeho starého domova. O  tý 
Jaroměři jsem nikdy nic neslyšel, vlastně o ní vůbec 
nevěděl - jen to, že je někde za Hradcem. Když jsme 
se stěhovali, jeli jsme autem a  hrál jsem něco na 
mobilu. Les, les, cedule: Nový Ples a najednou vidím 
v  dálce kostel! To bude ta Jaroměř! Vrátil jsem se 
zpátky ke hře.

Prásk, drnc! Auto najelo na dlažební kostky. Táta asi 
nezpomalil na pade. Mobil! Vypadl mi pod sedačku? 
Je tam? Není, kde je? Tady. Snažím se na něho dosáh-
nout, ale bezpečnostní pás se sekl, zkouším to znova, 
a zase se sek! OMG! Auto zastavilo, mamka se na 
mě otočila: „Co to tam vzadu blbneš? Nestalo se 
ti něco?“ Mám ho, mobil je v  pořádku. Na čočce 
foťáku něco je, škrábanec? Zkusím s tím něco vyfo-
tit. „Vše je v poho, mami!“ Auto se rozjelo, zrovna 
když jsem zmáčknul rychlospoušť. Jeli jsme dál, 
z  kopce, přes přejezd a  kolem vysokých paneláků. 
Aha, nahoře na kopci je centrum (byl tam kostel, tak 
to musí být centrum) a tady dole je předměstí.

Mobil je nakonec v cajku a na čočce byl jen prach. 
Kouknul sem na fotky, co sem vyfotil na zkoušku. 
Všechny rozmáznuté. Kostel, starý baráky, všechno 
žluto-oranžový, takle vypadá celá Jaroměř?

Když jsme se úplně nastěhovali a měli konečně čas, 
šli jsme se podívat do města, byl jsem zvědavej na 
ty baráky. Jenže jsme došli do úplně jinam. Domy tu 
byly menší, kostel tu byl taky, ale divnej a bez věže. 
Táta mi pak vysvětlil, že to, čím jsme projíždeli při 
stěhování je Josefov, že tam je pevnost (nepochopil 
jsem teda, ale kde tam ta pevnost je), a že je dnes 
připojený k Jaroměři a my ted‘ stojíme v jejím histo-
rickém centru! Poprosil jsem naše, abychom tam 
taky zašli, prý jindy. To znám, radši se tam musím 
vypravit sám!

Text a ilustrace: Vojtěch Dolana
Pevnost Josefov 

Graffiti tag: Anna Slezáková
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BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ
pondělí 08:00 hod. (kaple děkanství)
úterý 17:00 hod.
středa 08:00 hod.
čtvrtek 17:00 hod.
pátek 17:00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota (dle rozpisu na vývěsce)
neděle 08:30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
 10:15 hod. (Velichovky)
Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku 737:
09:00 – 10:30 hod. Studium Bible
10:45 – 11:30 hod.  Kázání Božího slova
13:00 – 14:00 hod. Odpolední program

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
pondělí 14:00 hod.  DD Černožice
úterý 09:00 – 15:00  Úřední den
 15:00 hod.  Biblická hodina
neděle 10.00 hod. (modlitebna)
Kontakt na farářku Mgr. A. Fabiánovou – 737 847 864. 
Informace na www.husitijaromer.estranky.cz, 
mail: husbor777@email.cz. 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JOSEFOV
neděle 08:00 hod. (Jasenná, kostel)
 09:30 hod. (Josefov, kostel, během mše dětská školka)
středa 17:00 hod. (fara Duškova 77)
pátek 17:00 hod. (fara Duškova 77)
Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše.
První pátek v měsíci je adorace a požehnání. První neděli v měsíci 
se koná na Starém Plese v kapli sv. Huberta mše (v letních 
měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail: farnost.josefov@gmail.cz, 
www.farnostjosefov.cz, @FarnostJosefov.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
pondělí 14:00 hod. (posezení nad biblí v Černožicích)
středa 18:15 hod. (biblická hodina – sudý týden)
pátek 17:00 hod. (Biblický kroužek)
neděle 09:00 hod. (Semonice)
 11:00 hod. (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19:00 hod. se konají Modlitby se 
zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz.

ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ

Vážení spoluobčané,

diecéze naší husitské církve přijala heslo roku 2021 RADOST. Ale dost možná v těchto 
dnech už samotné slovo radost nám trochu připadá jako výsměch době plné nejistot, obav 
a strachu. Jenže zase na druhou stranu jako světlo a radost do beznadějí přichází možnost 
očkování proti epidemii.

To východisko, to světlo, ta radost přináší blíží-
cí se konec trápení, smutků i  omezování veške-
ré naší činnosti. Člověk se přece nemůže jen trá-
pit a  sužovat, ale potřebuje ten paprsek radosti 
pocítit a uchopit ho pevně do svého života. Radost 
samotná přichází, když člověk dosáhne uspokoje-
ní z  naplnění svého cíle, představy nebo z  něče-
ho, co ho mile překvapí. Radost je také krásnou 
vzpomínkou na osobu či prožitek. Radost je spoje-
ná s pocitem štěstí. Problém nastává, když se člo-
věk najednou nemá na co těšit. A tak bychom měli 
do každého nového dne vstupovat s klidem a důvě-
rou a  nehořekovat už napřed, co všechno špatného nás 
čeká. Nadarmo se neříká, že žádná kaše není tak horká, 
jak se uvaří. A každý problém, každá starost má svoje řeše-
ní. Není třeba se jimi dopředu trápit. A také tu jsou dobré 
skutky. Ty nám mohou pomoci k úsměvu a pocitu spoko-
jenosti, že jsme udělali něco dobrého pro toho druhého. Je 
to hřejivý a krásný pocit. K radosti patří i vážit si každého 

dne. I když si to neuvědomujeme, čas se krátí kaž-
dému z nás, nikdo tu nezůstane věčně, a tak je tře-
ba vytvářet si hodnoty, na které mohou být naši 
blízcí hrdí. Den má 24 hodin, ne každý však doká-
že tuto dobu smysluplně naplnit. Abychom zachy-
tili štěstí, aspoň maličké štěstíčko, tak k  tomu je 
důležitá radost i z maličkostí. Nezabývat se různý-
mi obavami, zbytečně problémy nezveličovat a čas, 
který bychom strávili jejich řešením, naplnit pěk-
nou chvilkou. Nemyslet na špatné věci, ale umět 
též odpouštět a děkovat za všechno dobré a krás-
né. Radost má mnoho podob a  rozjasňuje naše 

srdce i  naše tváře, protože s  radostí se snoubí i  úsměv. 
A s úsměvem jde všechno líp.

Příjemné dny naplněné dobrými zprávami 
a mnoho radosti nám všem

farářka Mgr. Alena Fabiánová
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FORTIFIKAČNÍ PAMÁTNÍK V JOSEFOVĚ
Nedávno mne příbuzný pana Antonína Hofmeistera (*1877 - †1953) z Josefova nechal nejen nahléd-
nout, ale dal mi i souhlas k provedení kopií a navíc i svolení k použití kteréhokoliv článku z celkem 
12 Hofmeisterových pamětních knih města Josefova. My se tak můžeme tentokrát podrobně sezná-
mit se zajímavým originálním opisem pamětní listiny, týkající se výstavby fortifikačního památníku 
v Josefově, v tomto případě v pořadí z IV. Hofmeisterovy pamětní knihy. V 14. a 15. čísle jaroměř-
ského Zpravodaje z roku 2016 již byla o tomto pomníku zmínka. K zajímavým historickým údajům 
z těchto pamětních knih se budu čas od času vracet.

Pamětní listina (opis) sepsaná u  příležitosti postave-
ní tohoto památníku, do něhož byla dne 16.  června  1923 
zazděna:
„Památník tento postaven jest r.  1923 v červnu za úče-
lem zachování památky po bývalé a  na tehdejší dobu 
nedobytné pevnosti kolem města v mohutné šíři se roz-
kládající. Když po odůvodněném návrhu císaře Josefa  II. 
r.  1779 o  stavbě pevnosti ‚na Plese‘ definitivně bylo roz-
hodnuto, započalo se hned na jaře r. 1780 stavěti. Plných 
7  let nepřetržité a  těžké práce vyžadoval onen pozemní 
kolos, aby mohl svému úkolu plně dostáti. Výsledkem této 
epochální práce byly mohutné brány a  obrovské hrad-
by, kterým nezdolnost svoji dokázati nebylo však dopřá-
no. Neboť jako dne 3. října 1780 u veliké slávě položil císař 
Josef II. vlastnoručně základní kámen pevnosti, tak nade-
šel r. 1888 i den, kdy v tichosti a zcela chladně nad pevnos-
tí Josefovem vyřknut ortel smrti. Vzhledem k pokročilé-
mu válečnictví jevila se totiž pevnost josefovská v pozděj-
ší době již bezvýznamnou, a tak se stalo, že pevnost tato 
r. 1888 prohlášena za zrušenou. 
Od té doby ustalo se v opravných pracích, majících za účel 
udržování hradeb v dobrém stavu, a tak veškerá opevně-
ní vydána v šanc zubu času. Dříve však, nežli tento mohl 
svoji činnost zahájiti, předešla ho ruka lidská, která smr-
tonosně sáhla na nejvelkolepější dílo celé pevnosti – brá-
nu jaroměřskou. Statně a  tvrdošíjně odolávala mocným 
úderům pádných krompáčů vedených onou rukou lidskou, 
která vidouc svoji slabost vůči houževnatosti zdiva, muse-
la si ku pomoci přibrati síly větší, vše ničící – dynamit. Tak 

r.  1891 odstraněna‚ prý z  důvodů ‚komunikačních‘ 
velká a malá brána jaroměřská. 
Stejný osud potkal v  pozdější době i  brány ostat-
ní, tj. r.  1904 zbourána brána hradecká a  rok na to 
i brána novoměstská. O  technice i pěkné architek-
tonii zmíněných bran svědčí ještě dnes jejich dřevě-
né modely uložené v městském muzeu josefovském. 
Krátce před bouráním bran jakož i potom, přikroči-
la vojenská správa ku bourání nejzevnějších hradeb, 
získávajíc tak laciný materiál ku stavbě a opravě růz-
ných vojenských objektů. Práce tyto byly však cel-
kem v míře nepatrné. 
Velikého rozměru nabylo však bourání hradeb po 
světové válce r.  1919, kdy veliká část obyvatelstva 
ocitla se v důsledku války bez zaměstnání. Proto po 
ujednaném dorozumnění s  národním shromáždě-
ním přikročeno k  bourání ve velkém rozsahu, kte-

rážto nouzová práce zaměstnávala téměř 700 lidí najed-
nou. Jelikož se však později seznalo, že vyplácením mzdy 
tak četně zaměstnanému lidu utrpěla obec josefovská ško-
du na ¼ milionu korun čsl., upuštěno bylo od tohoto způ-
sobu zaměstnání a stát, jako majitel dotyčných fortifikací 
postoupil bourací právo i s výdělkem stejným dílem obci 
josefovské a okresu jaroměřskému, vyhradiv si 3 % výdělku 
odváděného na dobytém materiálu. Tento způsob úpravy 
osvědčil se tak dalece, že bylo dosaženo žádaného účelu, 
totiž že zaměstnáním jen několika lidí získal se laciný sta-
vební materiál, který umožnil zvětšení stavebního ruchu 
a rozmnožení nouzových staveb a mimo to i čistý zisk. 
Roku 1922 postoupilo do akutního stadia jednání o převze-
tí všech fortifikací obcí, z kteréhožto důvodu nařídil stát 
veškeré bourání hradeb zastaviti, dokud se tato transakce 
definitivně nerozřeší. Tak viděli obyvatelé dalekého okolí 
josefovského, jak jedna hradba za druhou mizí a že nebude 
dlouho trvati, kdy zmizí i poslední hradba bývalé pevnosti. 
Proto podepsaní přátelé historických památek majíce na 
zřeteli aspoň něco z původního opevnění pro budoucnost 
zachovati, usnesli se dne 27.  května  1923 na společném 
úmyslu – na příhodném místě sestaviti památník, který by 
pozůstával ze skupiny po jednom exempláři různých forti-
fikačních kamenů, jež by byly ukázkou, z jakého a jak upra-
veného materiálu byla pevnost stavěna. Za tím účelem 
sestavili se svrchu zmínění přátelé, totiž městský důchod-
ní Antonín Hofmeistr, t.č. kustos městského musea jose-
fovského, Ing. Hynek Schneidr a Otakar Jaroš, profesoři 
státní průmyslové školy v Jaroměři, Josef Trnka, nadpo-
ručík 22. pěšího pluku francouzské legie, a Bedřich Janko, 
oficiál – manipulant čsl. Státních drah, t.č. městský radní 
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a referent bourací hradební akce, v komité, jež si vzalo za 
úkol smluvený úmysl provésti. Za nejvhodnější místo pro 
projektovaný památník shledán prostřední trávník v par-
ku mezi kostelem a radnicí, načež záhy přikročeno ku svá-
žení vybraných kamenů z ruin hradebních. 
Technické práce památníku, jehož návrh vypracoval 
profesor Jaroš a jež řídil profesor Ing. Schneidr, proved-
li posluchači I. ročníku stavebního oddělení státní prů-
myslové školy v Jaroměři, a to Bedřich Kudrna, Vladimír 
Klepl a  Václav Wellendorf. Jim nápomocen byl přiděle-
ný námezdní dělník Josef Procházka. Vydatně pak při-
spěl slovem i skutkem oficiál B. Janko, který má lví podíl 
na uskutečnění celého plánu, týkajícího se zřízení toho-
to památníku. 
Granát, tvořící pouzdro pro tuto listinu a mince v repub-
lice československé běžné daroval nadporučík J. Trnka, 
jako doklad světové války, která nám přinesla národní 
osvobození, které se jako rakouský vojín nuceně a pozdě-
ji jako francouzský legionář ochotně účastnil. Oči všech 
tehdá žijících Čechoslováků trpících buď válečnými útra-
pami na frontách, nebo hladem a nedostatkem v zázemí, 
obracely se toužebně k vytčenému cíli – obnovení samo-
statného státu českého. Přání to se splnilo a  my, nyněj-
ší Čechoslováci, považujíce se za nejšťastnější mezi lid-
mi, že právě naší generaci dopřál osud prožíti ony nejkrás-
nější chvíle, jakých málokteré generaci v celé historii bylo 

popřáno, voláme z upřímného srdce – ‚Važte si své národ-
ní samostatnosti!‘. 
My, budovatelé tohoto památníku úpěli jsme jako i ostat-
ní naši věrní pod jhem rakouské nadvlády, která všemož-
ně se přičiňovala o naše národní bezžití a to bylo nám těž-
ko snášeti. Leč nedali jsme se. Naši hrdinové na frontách – 
pozdější legionáři -, z nichž mnozí skončili mučednickou 
smrtí na rakouských popravištích, vybojovali nám naši 
svobodu, za níž jim všichni od srdce vděčíme. Předávajíce 
tento památník našim budoucím generacím, odevzdává-
me jej s přáním, aby národ náš nezažil již více podobných 
trpkých chvil a  dob, jež mu mnohokráte bylo zakoušeti. 
Nechť trvalý mír rozhostí se po nivách české vlasti, kte-
rý jest jedinou podmínkou blahodárného rozvoje národa.
Vy, potomci naši, žijte vždy svorně a chraňte se nepřá-
telství mezi sebou, neboť pak snadno mohlo by se stá-
ti, že ztratíte svou samostatnost, kterou tak těžce jsme 
vám vydobyli.
V Jaroměři dne 16. června 1923.
Zapsal prof. Otakar Jaroš.
Podepsáni: Ing. Hynek Schneidr, Antonín Hofmeistr, 
Bedřich Janko, Nadpor. Josef Trnka, Bedřich Kudrna, 
Vladimír Klepl, Václav Wellendorf a Josef Procházka.“

Zdroj: Hofmeister, Antonín, Josefov - Pamětní kniha č. IV.
Připravil a foto: Jindřich Polák 

INSTITUT PAMĚTI NÁRODA VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH

V  Pardubicích otevřela východočeská pobočka Paměti národa Institut Paměti národa ve východních 
Čechách. První svého druhu v České republice. Podzemní výstavní prostor pod Machoňovou pasáží nabíd-
ne návštěvníkům historický materiál v zajímavé multimediální podobě. Výstava bude spuštěna v druhé 
polovině roku 2021. Moderní dějiny východních Čech budou tak představeny očima pamětníků klíčových 
událostí 20. století, a to jazykem všech generací. Své místo v Institutu má i vzdělávací centrum, které je 
už nyní zpřístupněno pro školy a všechny mladé lidi.

Expozice Institutu Paměti národa sezná-
mí návštěvníky s  příběhy prostřednictvím 
moderní audiovizuální techniky. Bude se jed-
nat o  osudy válečných veteránů, někdejších 
vězňů sovětských gulagů a nacistických kon-
centračních táborů, účastníků 2. a 3. odboje 
a bývalých politických vězňů. Zahrne i dobu 
normalizace a zakončena bude sametovou revolucí.
Výstava bude v  dopoledních hodinách přednostně urče-
na pro školy, kterým bude k dispozici rezervační systém. 
Odpoledne bude volně otevřená veřejnosti. Jedinečná 
expozice, která nemá v České republice obdoby, se bude 
snažit upoutat pozornost diváka jak prostřednictvím 
autentického vyprávění lidí z východních Čech, jejichž pří-
běhy jsou zaznamenány v Paměti národa, tak i prostřed-
nictvím působení na divákovy smysly ve své další části, 
kdy se návštěvníci budou moci na chvíli přenést na klíčo-
vá pamětní místa spojená s východními Čechami a v tom-
to okamžiku zakusit atmosféru tehdejší doby.
Vzdělávací činnost Paměti národa spočívá mimo jiné 
v  zážitkových workshopech, které se vždy přímo váží 
k nějakému dějinnému uzlu v československé historii 20. 

století a  také k  jednomu, nebo více pamět-
nickým osudům, které jsou zaznamená-
ny v archivu Paměti národa. Právě zážitkové 
workshopy nyní v Institutu probíhají.
V  současné době v  Institutu probíhají diva-
delní kroužky, které nabízí mladým lidem ve 
věku 10-18 let příležitost seznámit se s příbě-

hy a historickými událostmi 20. století a vcítit se do růz-
ných úhlů pohledu, okolností a  postojů lidí, kteří prožili 
dramatické dění za druhé světové války a komunismu.
V neposlední řadě bude Institut od roku 2021 sloužit i jako 
prostor pro pravidelné besedy a  debaty se zajímavými 
hosty na témata spjatá s historií i současností.
Institut Paměti národa by nevznikl bez podpory 
Rozvojového fondu Pardubice,  a.  s., a  bez přispění měst 
a obou krajů ve východních Čechách. Za poskytnutou pod-
poru děkujeme všem partnerům Paměti národa Východní 
Čechy, Kolegiu Paměti národa a Klubu Přátel.

Paměť národa Východní Čechy  
www.postbellum.cz/pobocky/vychodni-cechy/
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MĚSÍC PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK NA STŘEDNÍ ŠKOLY PRÁVĚ ZAČAL

Od 1. února začíná pro všechny zájemce o studium na střední škole možnost podávání přihlášek ke studiu 
a potrvá až do 1. března. Přihlášky podávají nejen žáci 9. tříd, ale např. i absolventi středních škol, kteří 
si chtějí rozšířit své vzdělání v některém ze zkrácených či nástavbových oborů. 

Pro letošní uchazeče je situace, kvůli pandemickým opat-
řením, trochu jiná než v minulých letech. Nemohly jsme 
uskutečnit Dny otevřených dveří, podmínky pro přijetí se 
neustále měnily, nakonec se u nás změnily i aktuálně nabí-
zené obory. Některé z nich musíme pro příští rok pozasta-
vit. Za trochu zmatku se omlouváme a raději připomíná-
me aktuální znění. Závazná kritéria pro přijetí ke studiu na 
všechny obory najdete na www.spsow.cz   
Přijímací zkoušky na 4leté MATURITNÍ OBORY se konat 
NEBUDOU, pokud počet podaných přihlášek nepřevýší 
předpokládaný počet přijímaných žáků v daném oboru. 
Informaci o konání či nekonání přijímacích zkoušek obdr-
ží uchazeči od vedení školy do 8. března 2021. Jedná se o 
obory:

• Strojírenství • Elektrotechnika, Hronov
• Reprodukční grafik • Tiskař na polygrafických 

strojích, Velké Poříčí

Přijímání na 3leté UČEBNÍ OBORY je stejně jako v minu-
lých letech plánováno bez přijímací zkoušky na základě 
prospěchu ze ZŠ a to z 1. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 9. 
třídy. Jedná se o obory:

• Elektrikář • Nástrojař  • Automechanik, Hronov
• Tiskař na polygrafických strojích • Aranžér
• Kadeřník, Velké Poříčí
• Chemik (Gumař – plastikář), Červený Kostelec
• Krejčí, Červený Kostelec

NÁSTAVBOVÉ OBORY jsou určeny pro absolventy 
středních škol, kteří již mají výuční list a rádi by 
si dodělali maturitu. Přijímací zkoušky se konat 
NEBUDOU, pokud počet podaných přihlášek nepřevýší 
předpokládaný počet přijímaných žáků v daném oboru. 
Informaci o konání či nekonání přijímacích zkoušek 
obdrží uchazeči 

do 8. března 2021. Jedná se o obory:
• Podnikání (2leté denní a 3leté dálkové studium, 

Červený Kostelec

ZKRÁCENÁ STUDIA (1letá) jsou určena pro absolventy 
středních škol, kteří již mají výuční list nebo maturitu 
a rádi by si rozšířili vzdělání. Přijímání je stejně jako v 
minulých letech plánováno bez přijímací zkoušky.  

• Reprodukční grafik, Tiskař na polygrafických stro-
jích, Velké Poříčí

• Krejčí, Červený Kostelec

Pokud máte jakékoli dotazy k podávání přihlášek, nabíze-
ným oborům i naší škole, kontaktujte paní Janu Fialovou, 
tel.: 728 373 169, e-mail: fialovaj@spsow.cz

Markéta Machová
SPŠ Otty Wichterleho

INFORMACE K OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19

Jedním z témat, která hýbou v těchto dnech sdělovacími prostředky je téma očkování obyvatel proti nemo-
ci COVID-19. Přinášíme tedy základní informace, které se týkají očkování v našem regionu a které jsou 
známy ke dni psaní těchto řádků.

Očkovací látka, která je nyní dodávána do našeho kraje, je 
výhradně od výrobců Pfizer a BioNTech. Do České repub-
liky by mělo podle očekávaného harmonogramu dodávek 
přijít v měsících únoru a březnu cca 300 tis., resp. 400 tis. 
dávek. Tyto dávky jsou rozděleny mezi jednotlivé kraje 
v poměru velikosti prioritních skupin. Konkrétně pro náš 
kraj je to 5,4 % z celkového množství dávek. Očkovací cen-
trum Nemocnice Náchod mělo v  lednu k  dispozici 2 478 
dávek. Předpoklad pro únor je 4 032 dávek a  pro březen 
4 650 dávek. Z lednových dávek byli očkováni zaměstnanci 
nemocnice a pacienti hospitalizovaní na lůžkách násled-
né a dlouhodobé péče, dále klienti a zaměstnanci domo-
vů důchodců, zdravotníci Zdravotnické záchranné služby, 
ambulantní lékaři a sestry našeho regionu a od 18.  ledna 
také první senioři ve věkové skupině 80+, kteří se přihlásili 
skrze rezervační systém nemocnice.
S  ohledem na vydané Mimořádné opatření Ministerstva 
zdravotnictví ČR budou rezervace k  očkování probíhat 
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6. 2. a 7. 2.  
MDDr. Veronika Kalousková 
Husova 931 
Jaroměř
tel.: 491 812 935

13. 2. a 14. 2.  
MUDr. Jolana Nezvalová 
Velký Třebešov 118  
tel.: 491 453 272

20. 2. a 21. 2.  
MUDr. Petr Kalfus  
Česká 50 
Jaroměř  
tel.: 704 544 075

27. 02. a 28. 02.  
MUDr. Ludmila Chrásková 
Dr. E. Beneše 191
Jaroměř  
tel.: 491 812 160

6. 3. a 7. 3. 
MDDr. Šárka Šejvlová 
Husova 931, 
Jaroměř 
tel.: 491 812 944

13. 3. a 14. 3. 
MUDr. Miluše Jiřištová 
Z. Němečka 130
Jaroměř – Josefov 
tel.: 491 813 485

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
od 8:00 do 10:00

ŽÁCI A UČITELÉ POMÁHAJÍ NEMOCNICI NÁCHOD

Současná situace změnila životy celé společnosti na osobní i profesní úrovni. Vládní opatření ze dne na 
den změnila školství a přístup ke vzdělávání. Velké změny zasáhly také zdravotnictví a nevyhnuly se ani 
Oblastní nemocnici v Náchodě, a. s. Skutečnost, že je v Náchodě zdravotnická škola s navázaným part-
nerstvím s nemocnicí, dnes nabývá na daleko větším významu, a za to jsem velmi vděčný.

Velmi si vážím našich žáků a  učitelek odborného výcvi-
ku, kteří nadále nemocnici pomáhají nejenom s  přímou 
péčí o  covidové pacienty. Přizpůsobujeme pro ně výuku 
tak, aby všichni, kteří jsou ochotni pomáhat, měli optimál-
ní podmínky pro práci v  nemocnici. Ve škole mají upra-
vené rozvrhy, žáci mohou využít individuální konzultace 
se svými vyučujícími, které zejména slouží k efektivnější-
mu pochopení probírané látky. Radostná zpráva byla, že se 
nám pro žáky podařilo zajistit i bezplatné ubytování.
Společně toto náročné období zvládneme! Opět se všichni 
vrátíme do školních lavic, ale také k aktivitám, které ško-
la pravidelně pořádá nebo se jich ve spolupráci s partner-
skými organizacemi účastní. Věřím, že všechno, co k nám 
má přijít, přijde v ten správný čas.

Mgr. Bc. David Hanuš, ředitel
SOŠ sociální a zdravotnická Náchod 

– Evangelická akademie
www. socea.cz

i v našem regionu výhradně přes Centrální rezervační sys-
tém, který je dostupný na adrese http://crs.uzis.cz.
Nemocnice za účelem očkování zřídila očkovací cent-
rum, které se nachází v přízemí nového pavilonu „K“. Kvůli 
náročnému skladování a manipulaci s očkovací látkou se 
zatím nepředpokládá očkování v  ordinacích praktických 
lékařů. Krizový štáb Královéhradeckého kraje připravuje 
s městem Náchod pro období, kdy budou současné pro-
story očkovacího centra z kapacitních důvodů již nevyho-
vující, nové prostory, kde bychom mohli očkovací centrum 
provozovat s výrazně vyšší kapacitou.

V  našem okrese žije více než pět tisíc obyvatel starších 
osmdesáti let. Vzhledem k tomu, že očkování probíhá ve 
dvou dávkách, nepředpokládáme v  únoru a  březnu roz-
šíření skupiny očkovaných mimo tuto věkovou katego-
rii. Jsme však již nyní připraveni kdykoliv navýšit očkova-
cí kapacitu ve stávajícím režimu na 10 000 podaných dávek 
měsíčně.
Aktuální informace budeme uveřejňovat průběžně na 
našich webových stránkách: www.nemocnicenachod.cz

Nemocnice Náchod 
Foto:  Lucie Chytilová
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UNIAGRO, s.r.o.  se sídlem v Zaloňově hledá uchazeče na 
pozici traktorista/opravář, solidní finanční ohodnocení, 
závodní stravování. Nástup možný ihned.  Více informa-
cí na tel. 603 475 070.

MONTÁŽ TĚSNĚNÍ do dřevěných OKEN a DVEŘÍ, videou-
kázka: www.MontazTesnení.cz, tel: 734 240 608. Držíme 
teplo doma!

HLEDÁM ke koupi chatu nebo domek do 30 Km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Čištění koberců a  čalounění pro domácnosti i  firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou cenu 
a s dopravou zdarma. Telefon: 603 701 992.

KOUPÍM byt v Jaroměři, stav nerozhoduje, rychlé jednání, 
platba v hotovosti. Volejte prosím na tel. 774 777 072.

KOUPÍM VÁŠ BYT 1+KK, 2+KK A MŮŽETE V NĚM DÁLE 
BYDLET. V  okolí Zavadilky, v  OS. VLASTNICTVÍ. Chci 
jako osobní investici, majitel tak v něm může dále byd-
let. Budu rád, pokud to někomu pomůže i v této nelehké 
situaci. Kontakt: 603 195 694, byt.jr@fwdr.cz

KOUPÍME dům v Jaroměři nebo blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte kdykoliv, tel. č. 775 777 073.

SHÁNÍM byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři a okolí. Mám hotovost. 
Volejte prosím na 776 566 630.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Požadujeme:
 

·

 

Samostatnost, 
zodpovědnost, přesnost, 
manuální zručnost

 

·

 

Odpovídající vzdělání

 

Pro svůj závod v Říkově u České Skalice
hledáme uchazeče na následující pozice:

Nabízíme:
 

·

 

Výborné platové      
podmínky 

 

·

 

Práce ve stabilním  
a slušném kolekvu 

 

Gondella CZ s.r.o., Říkov 266
552 03 Česká Skalice 

Tel 491 40 12 11 nebo jobs@gondella.cz

Strojírenský/á  dělník / dělnice

Náplň práce: 

·
 
Hlavní pracovní poměr 

 

·
 
Práce v kovovýrobě, ve

 
výrobě 

drátěného programu, ve skladu,       
v logisce, v

 

práškové lakovně
 

·

 

Práce ve

 

dvousměnném provozu

 

PRAVIDLA ZADÁVÁNÍ INZERCE VE ZPRAVODAJI
Řádková inzerce má být zadána v textovém souboru (txt., doc., docx.). Plošná izerce má být ve formátu pdf., možné jsou i obrázkové 
formáty jpg. a  png. Inzerce je VŽDY ČERNOBÍLÁ. Za grafické zpracování se účtuje 20 % navíc z  celkové ceny inzerátu. Inzerci 
zadávejte pomocí OBJEDNÁVKOVÉHO FORMULÁŘE, který je ke stažení na webu města Jaroměře, nebo si oněj požádjte na e-mailu:  
zpravodaj jaromer-josefov.cz
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Bezobslužná klubová
ČERPACÍ STANICE LPG
servis, revize a montáže LPG

ul. Průmyslová 126
Jaroměř – Josefov

tel.: 777 962 205
www.lpg-jaromer.cz

Jaroměř 188x61 mm 4B 2020 „Manželka“

Hned napoprvé jsem
dostala slevu 8 %

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

Rozlétejme Česko

LET VRTULNÍKEM
Proleťte se nad Jaroměří vrtulníkem,  

nafoťte si svůj dům, své město a okolí.

Lety naším vrtulníkem nad Jaroměří  
jsou naplánovány na 2. 4. 2021.

Více na: www.forfreedays.cz/jaromer
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JAROMĚŘ NA FOTOGRAFIÍCH Z VÝŠKY

Foto: Tomáš Vojtíšek (fotografováno z vodárenské věže 18. 1. 2021)

Foto: Martin Semelka (fotografováno z dronu 20. 1. 2021)
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BUDOVA ČERPACÍ STANICE
NAD SOUTOKEM LABE A METUJE

Pod hradbami josefovské pevnosti nad soutokem řek Labe a Metuje se nachází budova čerpací stanice 
Jihoseveroněmecké spojovací dráhy. Objekt byl vystavěn v roce 1902 a nádražní vodárnu zásoboval vodou 
od roku následujícího. V budově čerpací stanice se nacházela strojovna s parním strojem a pumpami, kotel-
na, sklad uhlí a obytné prostory pro strojníka. Pro potřeby parních lokomotiv sloužila „pumpárna“ až do 
roku 1981, kdy byl v Jaroměři ukončen provoz parních lokomotiv. Nyní patří objekt soukromému vlastníko-
vi a probíhá jeho vzorná oprava. V letní sezoně je zde provozována půjčovna lodiček. Torzo parního stroje 
s kotlem si můžete prohlédnout v expozici Železničního muzea Výtopna Jaroměř.

Text a foto: Ing. Michal Havránek


